
VÝROČNÍ 
ZPRÁVA

2022



přes
 58 000  

klientů

114  
registrovaných  

sociálních  
služeb

přes

17 000  
dobrovolníků

10  
oblastních  

Charit

Našich 9 mobilních hospiců pečovalo o 1 504 pacientů a umožnily jim tak strávit poslední chvíle  
v domácím prostředí s blízkými. 

15 333 klientů využilo charitních poradenských služeb pro řešení své situace.

Naše pečovatelky se staraly o 2 557 klientů. Vykonaly tak 509 276 návštěv.

V chráněném bydlení naší Charity žije 98 klientů – lidí s postižením, lidí s duševním onemocněním, seniorů.

312 neúplných rodin našlo útočiště v našich azylových domech pro matky či otce v tísni.

Služeb nízkoprahových denních center využilo 1 344 osob bez domova.

1 215  
zaměstnanců



3Diecézní charita Brno – Výroční zpráva 2022

Obsah
Slovo ředitele  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4

Poslání, 30 let pomáháme lidem  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5

Historie a vedení .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6

Organizační struktura  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 7

Mapa charitních činností   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 8

10 srdcí Charity: Anna Charvátová, OCH Blansko   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 10

10 srdcí Charity: Petr Šimon, Služby Brno  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 11

Naše služby – statistiky   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 12

10 srdcí Charity: Dagmar Kokešová, OCH Břeclav   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 16

10 srdcí Charity: Petra Petrášová, OCH Hodonín   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 17

Humanitární pomoc   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 18

Zahraniční pomoc   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 19

Dobrovolnictví    .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 20

10 srdcí Charity: Jitka Munduchová, OCH Jihlava .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 22

10 srdcí Charity: Ilona Šándorová, OCH Rajhrad .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 23

Péče o zaměstnance, Vzdělávání DCHB  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 24

Den pro Charitu, Postní almužna .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 25

Tříkrálová sbírka, Koláč pro hospic, Sbírka potravin .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 26

Naše projekty .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 28

10 srdcí Charity: Milada Odehnalová, OCH Tišnov   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 32

10 srdcí Charity: Jaroslav František Žák, Och Třebíč  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 33

Hospodaření Diecézní charity Brno v roce 2022 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 34

10 srdcí Charity: Soňa Foitová, OCH Znojmo .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 40

10 srdcí Charity: Jana Kincová Křížková, OCH Žďár nad Sázavou    .   .   .   .   .   .   .   .   . 41

Zpráva nezávislého auditora .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 42

Děkujeme za podporu .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 47



4

Slovo ředitele
Vážení přátelé,

začátek roku odstartovala Diecézí charita Brno tradiční Tříkrálovou 
sbírkou. Po roční pauze vyrazili do ulic tisíce dobrovolníků v kostý-
mech tří králů, aby šířili radost a Boží požehnání. Díky štědrosti dárců 
se podařilo na pomoc lidem v nouzi vykoledovat rekordní částku 
33 449 674 korun.   

V únoru oslavila Diecézní charita Brno významné jubileum -  
30. výročí obnovení činnosti. Charita se za třicet let stala respektova-
ným poskytovatelem sociálních a zdravotních služeb, jehož práce vždy 
stála na konkrétních pracovnících, jejich rozhodnutích a odhodlání 
naplnit poslání při každodenní náročné práci. Výročí jsme si připo-
mněli v červnu děkovnou mší spojenou s poutí. V rámci mše bylo oce-
něno třicet vybraných pracovníků Charity. Příběhy deseti z nich si 
můžete přečíst na následujících stranách. 

Na konci února došlo k události, která ovlivnila i životy nás všech. 
Dne 24. února vpadla ruská armáda na Ukrajinu, došlo tak k eskalaci 
konfliktu, který trvá již od roku 2014. Diecézní charita Brno neváhala 
a hned se zapojila do aktivní pomoci. V celé diecézi se její pracovníci 
začali připravovat na přijetí uprchlíků a na to, aby od počátku zajis-
tili účinnou pomoc. Kromě toho Charita organizovala i humanitární 
pomoc pro zasažené oblasti. Děkuji všem, kdo se zapojili do pomoci, 
protože situace není pro lidi, kteří k nám v uplynulém roce přišli, 
vůbec lehká. Velké poděkování a uznání patří především všem pracov-
níkům a dobrovolníkům, kteří s neuvěřitelným nasazením pracovali, 
aby pomohli lidem zasažených válkou.  

V červnu uplynul rok od chvíle, kdy tornádo zničilo na jihu Moravy 
řadu domů v pěti obcích. Charitní koordinátoři byli na místě po celý 
uplynulý rok a dál pomáhali konkrétním lidem s obnovou jejich domo-
vů. Těší mě, že Charita zůstala nablízku tak dlouho, jak bylo potřeba. 

První říjnová středa patřila jako každý rok sbírce Koláč pro hospic. 
Řadu měst a obcí rozvoněly koláče, které jsou symbolickým připo-
menutím charitní laskavé péče o nemocné a umírající. Jsem vděčný 
za vzrůstající popularitu a podporu akce, díky které můžeme nadále 
rozvíjet naše paliativní služby a být tak lidem nablízku do jejich po-
sledních okamžiků. 

Všem zaměstnancům, dobrovolníkům, podporovatelům a dárcům 
upřímně děkuji. Společně se nám daří plnit charitní poslání při kaž-
dodenní práci i v mimořádných situacích. I díky Vám Diecézní charita 
Brno pomohla v roce 2022 více než 58 tisícům lidí! 

Oldřich Haičman,  
ředitel Diecézní charity Brno



5Diecézní charita Brno – Výroční zpráva 2022

Posláním Diecézní charity Brno je služba  
milosrdné lásky církve bližnímu v nouzi bez ohledu  
na národnost, vyznání či politickou příslušnost. 

Již 30 let poskytujeme profesionální, ale zároveň laskavou pomoc na území brněnské diecéze. 

Charitu dělají její zaměstnanci – Chariťáci. Sociální pracovníci, zdravotní 
sestřičky, pečovatelky, lékaři, vedoucí, účetní a mnoho dalších profesí, bez 
kterých by se její fungování a pomoc lidem neobešla. V roce 2022 jsme 
oslavili 30. výročí od obnovení činnosti. Při této příležitosti jsme ocenili 
30 našich zaměstnanců, současných i bývalých, kteří se srdcem na dlani 
profesionálně pomáhají všem, kdo to potřebují. 

Příběh deseti z nich si můžete přečíst na následujících stranách. Bez lidí, 
jako jsou oni, by Charita nebyla Charitou.  

pravdou, 
   svobodou, 
spravedlností, 
        láskou.

30 let  
pomáháme lidem

Svoji činnost DCHB vykonává  
v souladu se čtyřmi  

základními hodnotami: 



6

Vedení Diecézní charity Brno
Mons. ThLic. Václav Slouk, prezident Diecézní charity Brno – moderátor pro oblast charitativní činností církve
Ing. Mgr. Oldřich Haičman, MBA – ředitel DCHB
Ing. Karel Dvořák - zástupce ředitele pro ekonomiku a technickou podporu
Mgr. Michal Novotný – zástupce ředitele pro rozvoj a kvalitu služeb
Ing. Lenka Pospíšilová - zástupce ředitele pro rozvoj lidských zdrojů 

Zřizovatel
Mons. Vojtěch Cikrle – biskup brněnský, do 28. 6. 2022
Mons. Pavel Konzbul – biskup brněnský od 29. 6. 2022

Vedení oblastních Charit
Mgr. Jana Levová – ředitelka Služby Brno
Mgr. Pavel Kolmačka – ředitel OCH Blansko
Ing. Josef Gajdoš – ředitel OCH Břeclav
Bc. Václav Salajka – ředitel OCH Hodonín
Ing. Hana Fexová – ředitelka OCH Jihlava 
Mgr. Zdeněk Strašák – ředitel OCH Rajhrad
Ing. Jaroslava Klapalová – ředitelka OCH Tišnov
Mgr. Petr Jašek – ředitel OCH Třebíč
Mgr. Evžen Adámek – ředitel OCH Znojmo
Ing. Jana Zelená – ředitelka OCH Žďár n. Sázavou

Odborná kolegia
Odborná kolegia (OK) sdružují služby stejného zaměření za účelem 
zvyšování kvality a sdílení zkušeností či příkladů dobré praxe: 
n OK azylových domů
n OK domácí zdravotní péče
n OK hospicových služeb
n OK charitní záchranné sítě
n OK kvality sociálních služeb
n OK nízkoprahových služeb
n OK poradenství, krizové pomoci a terénních programů
n OK prevence rizikového chování
n OK prorodinných služeb
n OK služeb pro podporu tělesného a duševního zdraví
n OK služeb pro seniory a osoby se zdravotním postižením
n OK sociálně aktivizačních služeb

Počátky Charity v brněnské diecézi sahají do roku 1921, kdy 
se v Brně sešli zástupci katolických spolků a založili Ústředí 
křesťanské charity. Touto inciativou byly připraveny pod-
mínky k vytvoření diecézního Svazu charity, který vznikl 14. 
března 2022. Jeho činnost byl násilně zastavena totalitním 
režimem v roce 1959. 

V únoru 1992 obnovil činnost Charity v jejím původním 
významu brněnský biskup Mons. Vojtěch Cikrle. Diecé-
zní charita Brno (DCHB) od té doby roste a rozšiřuje svoji 
pomoc lidem v nouzi. K dnešnímu dni ji tvoří okolo 1 400 
zaměstnanců, kteří každý rok pomůžou více než 58 tisícům 
potřebných. Aktivity Charity by se neobešly bez podpory 
dobrovolníků. Někteří pomáhají dlouhodobě ve službách, 
jiní se účastní jednorázových akcí nebo se zapojí do řešení 
nenadálých událostí. 

Sociální a zdravotní služby, které DCHB poskytuje, 
pomáhají mnoha skupinám lidí, kteří se ocitli v nouzi nebo 
potřebují podporu. Patří mezi ně senioři, nevyléčitelně ne-
mocní, matky a otcové s dětmi v tísni, lidé bez domova, lidé s 
postižením, rodiny ohrožené sociálním vyloučením a mnoho 
dalších. Pro Diecézní charitu Brno je každý člověk důležitý. 

Zaměstnanci Charity pravidelně dokazují i připravenost 
pomáhat v krizových situacích. V letech 1997 a 2006 se 

DCHB zapojila do odstraňování následků ničivých povodní 
na Moravě. Když v roce 2021 zasáhlo obce na břeclavsku a 
hodonínsku ničivé tornádo, byli charitní týmy mezi prvními 
na místě a pomáhali od prvních okamžiků. Zároveň Charita 
poskytla lidem i následnou pomoc. Na místě působila celý 
rok a půl, aby pomohla lidem s obnovou jejich domovů. Když 
v roce 2022 vpadly ruská vojska na území Ukrajiny, DCHB 
okamžitě reagovala a její zaměstnanci se začali připravovat na 
přijetí lidí, kteří před válkou uprchli. Zároveň Charity brněn-
ské diecéze organizovaly humanitární pomoc pro zasažené 
oblasti.

Diecézní charita Brno pomáhá i v zahraničí. Zapojila se 
do projektů v Kosovu, Rumunsku, na Ukrajině, v Zimbabwe, 
Moldavsku, Tanzánii nebo v iráckém Kurdistánu. Některé z 
projektů jsou již ukončené, jiné pokračují v rámci dlouhodo-
bé spolupráce. 

Každý rok žije DCHB a její podporovatelé několika tra-
dičními sbírkami. Patří mezi ně Tříkrálová sbírka, Koláč pro 
hospic, Sbírka potravin či formační akce Postní almužna. 

V roce 2016 získala Diecézní charita Brno titul Neziskov-
ka roku v kategorii Velká neziskovka, který uděluje Nadace 
NROS. 

Historie Diecézní charity Brno



7Diecézní charita Brno – Výroční zpráva 2022

OBLASTNÍ CHARITY

OCH Blansko

OCH Třebíč

OCH Břeclav

OCH Znojmo

OCH Hodonín

OCH Žďár n. S.

OCH Jihlava OCH Rajhrad

OCH Tišnov

Organizační struktura Charity
CARITAS INTERNATIONALIS

CARITAS EUROPE

ČESKÁ BISKUPSKÁ KONFERENCE
zřizovatel Charity ČR (CHČR)

jmenuje ředitele CHČR
sídlí v Praze

CHARITA ČESKÁ REPUBLIKA
ředitel CHČR

prezident CHČR
generální sekretář CHČR

sídlí v Praze

DIECÉZNÍ A ARCIDIECÉZNÍ CHARITY
ředitel DCH/ACH

prezident DCH/ACH
sídlí v rezidenčních městech  

biskupů a arcibiskupů

OBLASTNÍ CHARITY
ředitel OCH

sídlí v některých diecézních místech  
vikariátů nebo ve větších městech

FARNÍ CHARITY
sídlí v obcích a městech 

po celé ČR

RADA ŘEDITELŮ  
A RADA PREZIDENTŮ CHČR
ředitelé a prezidenti diecézních  

a arcidiecézních Charit

Organizační struktura DCHB
SPRÁVA DCHB A SLUŽBY BRNODIECÉZNÍ BISKUP

PREZIDENT –  
MODERÁTOR DCHB

RADA DCHB

ŘEDITEL DCHB

RADA ŘEDITELŮ

Odbor pro rozvoj  
lidských zdrojů

Oddělení podpory  
SW VEMA

Oddělení 
investičních  

projektů
Oddělení 

tech. podpory

Oddělení servis 
a podpora

Oddělení 
propagace

Oddělení  
kanceláře 
ředitele

Oddělení  
fundraisingu

Úsek vnějších  
vztahů

Odbor  
ředitele

Oddělení  
personalistiky

Oddělení 
vzdělávání

Oddělení 
dobrovolnictví

Odbor  
Služby Brno

Oddělení 
strategických 

činností DCHB

Textilní banka

Potravinová 
a materiální pomoc

Odbor rozvoje 
a kvality služeb

Odbor ekonomicko 
technický

Oddělení  
projektového 

managementu

Úsek ICT

Oddělení mezd

Oddělení účetní 
a daňové správy DCHB

Oddělení účetnictví  
a ekonomiky SB

Úsek investiční
a technické potpory

Úsek služeb pro 
lidi v krizi a bez 

domova

Úsek služeb pro 
seniory a lidi 

s ment. postižením

Úsek zdravotních  
a soc. služeb



8

Služby pro seniory 
Pečujeme o seniory a podporujeme je v jejich samostatnos-
ti a v aktivním životě, a to navzdory zdravotním či jiným 
omezením. Prostřednictvím terénních služeb umožňujeme 
seniorům setrvat v domácím prostředí tak dlouho, jak je to 
možné. Pro ostatní případy nabízíme i pobytové a jiné návaz-
né služby. 

Domácí zdravotní péče 
Naše zdravotní sestřičky poskytují odbornou zdravotní péči 
přímo v domácím prostředí lidem, kteří to potřebují – senio-
ři, opuštění lidé, pacienti s dlouhodobým či akutním one-
mocněním. 

Péče o nevyléčitelně nemocné 
Charitní paliativní péče není o umírání, ale o plnohodnotně 
strávených okamžicích před pokojným odchodem. Multidis-
ciplinární týmy poskytují rodině podporu, umožňující, aby 
člověk v posledním období života mohl žít důstojně, měl čas 
na své nejbližší a na rozloučení. 

Podpora života lidí s postižením 
Podporujeme lidi s postižením, aby mohli žít aktivně a sa-
mostatně v co nejvyšší možné míře. Poskytujeme pracovní, 
sociální a speciální pedagogickou pomoc, pracovní terapii 
i rehabilitační, logopedickou, psychologickou či duševní péči. 

Podpora lidí s duševním onemocněním 
Pomáháme lidem s duševním onemocněním při překonávání 
obtížných životních situací. Podporujeme je v jejich samostat-
nosti, nezávislosti a soběstačnosti, například v oblasti zdraví, 
práce, financí či bydlení. 

Pomoc matkám a otcům v tísni 
Pomáháme rodinám bez partnera v situacích, které nedokáží 
vyřešit sami. Pomáháme jim, když se nemohou postarat sami 
o děti nebo se stali oběťmi domácího násilí. Důraz klademe 
na ochranu dětí a posilování samostatnosti a odpovědnosti 
rodiče. 

Podpora rodin 
Prostřednictvím našich služeb – rodičovská centra a kluby, 
sociální asistence či sociálně aktivizační programy – se sna-
žíme zamezit jakémukoliv vyloučení rodin, zvláště sociálně 
slabých.  

Pomoc lidem bez domova 
Pomáháme lidem bez přístřeší překonávat vyloučení a posky-
tovat jim dočasné zázemí pro další kroky směřující k opětov-
nému začlenění do společnosti. 

Poradenství 
Charitní poradny poskytují informace a pomoc osobám, které 
se vyskytly v nepříznivé životní situaci. Cílem poradenství je, 
aby byli schopni díky poskytnutým informacím řešit obtížné 
situace ve svém životě.  

Jihlava

Žďár nad Sázavou
Blansko

Bučovice

Slavkov

Hodonín

Břeclav
Znojmo

Třebíč

Tišnov

Brno

Rajhrad

Mapa charitních  
činností



Pomoc cizincům 
Pomáháme cizincům, kteří se dostali do komplikované  
situace a vlastními silami ji nedokáží sami vyřešit.  

Prevence rizikového chování 
Díky rozvinuté síti služeb – nízkoprahová zařízení pro děti 
a mládež, streetwork, kontaktní centra – pomáháme před-
cházet rizikovému chování, které souvisí např. s drogami. 

Krizová pomoc 
Pomáháme lidem v akutní nouzi, pro které není žádná jiná 
dostupná pomoc – nemůže nebo neumí jim pomoci žádná 
existující sociální služba a propadávají tak systémem stávající 
sociální pomoci. 

Pomoc lidem se závislostmi 
Pomáháme lidem najít cestu zpět do naplněného života, když 
propadnou závislosti na alkoholu, drogách a dalších látkách 
nebo chování. Poskytujeme podporu rodinám a blízkým 
závislých lidí. Nabízíme ambulantní léčbu, následnou péči 
i terénní služby. 

Zahraniční pomoc 
V rámci zahraniční pomoci klademe důraz, aby by byl její 
dopad co největší a dlouhodobý. Zaměřujeme se na oblast 
sociální a zdravotní péče, materiální pomoc a vzdělávání dětí. 

Humanitární pomoc 
Smyslem humanitární pomoci je záchrana životů, zdraví 
a naplnění základních potřeb lidí, kteří byli zasaženi přírod-
ní katastrofou nebo válkou, případně trpí nestabilitou ve své 
zemi. 

Dobrovolnická činnost  
Naši dobrovolníci věnují svůj čas lidem, kteří potřebují jejich 
pomoc. Působí v charitních službách, pomáhají při sbírkách 
či se zapojují při mimořádných událostech.  

Vzdělávání 
Diecézní charita Brno důsledně dbá na profesní rozvoj svých 
zaměstnanců a plně je podporuje v dalším vzdělávání.  
Pro externí zájemce, ale i vlastní zaměstnance připravuje 
širokou škálu kurzů. 

Jihlava

Žďár nad Sázavou
Blansko

Bučovice

Slavkov

Hodonín

Břeclav
Znojmo

Třebíč

Tišnov

Brno

Rajhrad

9



10

Paní Anna Charvátová nastoupila do Oblastní charity 
Blansko v roce 1994. V tehdejším městském penzionu 
Blansko, který měla Charita v pronájmu, začala pracovat 
jako ekonomka a sociální pracovnice.  Jak sama říká, 
jednalo se o šťastnou shodu náhod.

Vzpomíná, že práci dostala i díky své netradiční 
poznámce v životopise. „Uvedla jsem v něm, že jsem kutil 
mužských prací. Co si pod tím představit? Žádná práce mi 
není cizí,“ vzpomíná na své začátky v blanenské Charitě 
Anna. Zpočátku nevěděla, co od nového zaměstnání 
čekat. Ale to ji brzo nadchlo a z kolegů se brzy stala její 
druhá rodina a cítila se tam jako doma. Charita se jí vryla 
do srdce, není to pro ni jen práce, ale i životní poslání. 
I když nepracuje s klienty, věří, že i ona přispívá kouskem 
dobra a její práce má smysl.

Nejraději vzpomíná na soudržnost a ochotu pomáhat, 
která vznikla při povodních v roce 1997. „Každý bez ohledu 

na svou funkci neváhal a okamžitě přiložil ruku k dílu. 
Hurá akce mám nejraději,“ dodává Anna. 

Když ji přepadne beznaděj, zlepší jí náladu vzpomínka 
na setkání s klientem. Jednou, když byla Anna zavalena 
prací, přijela do zařízení, kde její nepozornosti využil 
klient s mentálním postižením a našel v její kabelce jablko. 
Když ho spatřila s jablíčkem v ruce a v jeho očích viděla tu 
upřímnou radost, vůbec se nezlobila a laskavě ho pohla-
dila po vlasech. Měla radost z maličkosti, která v podobě 
obyčejného jablka, dokáže jinému projasnit den.

Její práce na pozici vedoucí ekonomického oddělení je 
hlavně o číslech, ale vidí za nimi nejen klienty, kterým po-
máhá, jak umí nejlépe, ale i všechny zaměstnance a dobro-
volníky, kteří všichni dohromady tvoří jeden celek.

„Pro Charitu bych si přála dostatek financí pro její fungová-
ní, ale hlavně kolegy se srdcem na svém místě, aby mohli spo-
lečně pomáhat všem, kteří to potřebují,“ přeje si na závěr Anna.

vedoucí ekonomického oddělení, Oblastní charita Blansko

Anna Charvátová:  
Radost z maličkostí



11Diecézní charita Brno – Výroční zpráva 2022

Petr Šimon je těsně po škole a má nastoupit do stacio-
náře Effeta. Když ale v Charitě míjí nástěnku, všimne si 
inzerátu ze sociálně-právní poradny. To ho velmi láká 
a přihlásí se. Do poradny ho nakonec nevezmou, ale 
nabídnou mu práci v denním centru pro lidi bez domo-
va. „Bohužel tehdy jsem měl předsudky. Myslel jsem si (asi 
jako většina laické veřejnosti), že lidé, kteří skončí na ulici, 
si za to můžou sami a že pomáhat jim nemá příliš efekt. 
Nabídku jsem přijal, ale byl jsem si jistý, že si odkroutím 
rok praxe a odejdu jinam. Jak moc jsem se mýlil,“ pousmě-
je se nynější šéf charitních služeb pro lidi bez domova. 
Záhy pochopil, že nic není černobílé a že je možné dostat 
člověka z ulice ze dna společnosti do vlastního bytu, zpět 
do normálního života.

Petr Šimon zjistil, že spousta lidí začne pít alkohol až 
poté, co skončí na ulici, a ne před tím, jak si původně 
myslel. Začal se zamýšlet nad tím, že každý v životě pro-
chází různými krizemi, proč ale někteří problémy ustojí 
a jiní ne? „Vysledoval jsem tři příčiny, proč lidé přicházejí 
o domov. Tou první a nejčastější jsou psychické problémy, 

takových je až 60 % našich klientů. Mnozí chodí k psychi-
atrovi už předtím, než přijdou o střechu nad hlavou a když 
se jim nahromadí potíže, je větší pravděpodobnost, že je 
nezvládnou. Druhou příčinou je sociální handicap. Mnozí 
naši klienti pocházejí z patologického prostředí, jejich otec 
je třeba alkoholik, maminka prostitutka, nebo je tam ná-
silí… Zkrátka neměli dobré zázemí. A třetí příčinou bývá 
mentální handicap. Takoví lidé v této turbulentní, složité 
době selhávají. Někdo je obelstí, dá jim třeba něco podepsat 
a už je velký problém,“ vyjmenovává Petr Šimon.

Dříve chtěl vidět výsledky své práce hned, lidé bez 
domova jej ale naučili trpělivosti a on ví, že je lze dostat 
i z těch nejzapeklitějších situací, je-li vůle. „Velmi si vážím 
toho, že mě všichni ti lidé pustili do svého světa. Že mi 
svěřili svoje intimní citlivé příběhy. Když se někdo nechová 
vhodně, je problémový, vyvádí, něco za tím je. Pak vám 
ukáže žehličku obtisknutou na zádech a víte,“ nastíní Petr. 
I konfliktního člověka je třeba motivovat, povzbudit, 
případně pochválit. Třeba to dosud v jeho životě nikdo 
neudělal a on se poprvé cítí jako plnohodnotný člověk.

vedoucí služeb pro lidi bez domova, Diecézní charita Brno - Služby Brno

Petr Šimon: Lidé bez domova 
– od předsudků k vděčnosti



12

SOUČTY ZA CELOU DIECÉZI SOUČET

SLUŽBY SOCIÁLNÍ PREVENCE OCH  
Blansko

OCH  
Břeclav

OCH  
Jihlava

OCH  
Hodonín

OCH  
Rajhrad

OCH  
Tišnov

OCH  
Třebíč

OCH  
Znojmo

OCH  
Žďár

Služby  
Brno

RANÁ PÉČE
Počet registrovaných služeb 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1
Počet uživatelů (rodin) 0 0 0 0 0 0 88 0 0 0 88
TELEFONICKÁ KRIZOVÁ POMOC
Počet registrovaných služeb 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
Počet uživatelů 8 915 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 915
AZYLOVÉ DOMY: MATKY/
OTCOVÉ S DĚTMI V TÍSNI
Počet registrovaných azylových domů 1 1 0 1 0 0 1 1 0 1 6
Počet osob (matek/otců a dětí) 82 116 0 108 0 0 133 119 0 261 819
Počet uzavřených smluv (počet rodin) 24 37 0 19 0 0 29 27 0 77 213
Celková kapacita osob 33 40 0 35 0 0 61 43 0 100 312

AZYLOVÉ DOMY: MUŽI I ŽENY
Počet registrovaných azylových domů 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 2
Počet klientů 1 0 0 0 0 0 43 0 0 59 103
Celková kapacita 2 0 0 0 0 0 24 0 0 30 56
DOMY NA PŮLI CESTY
Počet registrovaných služeb 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Počet klientů 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Celková kapacita 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
KONTAKTNÍ CENTRA
Počet registrovaných služeb 0 1 1 1 0 0 1 0 0 0 4
Počet klientů 0 155 273 238 0 0 310 0 0 0 976
KRIZOVÁ POMOC
Počet registrovaných služeb 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 2
Počet klientů 293 0 0 0 0 0 0 657 0 0 950
NÍZKOPRAHOVÁ DENNÍ 
CENTRA
Počet registrovaných služeb 1 1 0 1 0 0 0 0 0 1 4

Počet klientů 76 153 0 107 0 0 0 0 0 1 008 1 344
Počet návštěv (1 klient v zařízení za 
den = 1 návštěva) 2 106 3 171 0 3 244 0 0 0 0 0 19 311 27 832

Počet úkonů (sprcha, strava…) za rok 4 309 6 157 0 5 307 0 0 0 0 0 43 521 59 294
NÍZKOPRAHOVÁ ZAŘÍZENÍ  
PRO DĚTI A MLÁDEŽ
Počet registrovaných služeb 1 0 4 1 1 1 2 2 3 0 15

Počet klientů 54 0 418 620 158 2 292 287 213 270 0 4 312
NOCLEHÁRNY
Počet registrovaných služeb 1 0 0 1 0 0 0 0 0 1 3
Počet klientů 43 0 0 99 0 0 0 0 0 213 355
Celková kapacita 15 0 0 20 0 0 0 0 0 34 69
SLUŽBY NÁSLEDNÉ PÉČE
Počet registrovaných služeb 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 2
Počet uživatelů 0 0 40 0 0 0 25 0 0 0 65
SOCIÁLNĚ AKTIVIZAČNÍ 
SLUŽBY PRO RODINY S DĚTMI
Počet registrovaných služeb 1 0 1 1 0 0 1 1 1 0 6
Počet klientů (rodin) 73 0 59 36 0 0 47 60 56 0 331
Počet kontaktů (do 30 minut) 648 0 3 051 1 135 0 0 632 3 065 X 0 8 531
Počet intervencí (30 minut a více) 11 328 0 2 316 2 918 0 0 1 144 6 090 X 0 23 796
Součet kontaktů a intervencí 11 760 0 5 367 4 053 0 0 1 776 9 155 1 333 0 33 444
SOCIÁLNĚ TERAPEUTICKÉ DÍLNY
Počet registrovaných služeb 2 0 0 0 0 0 0 1 0 0 3
Počet klientů 45 0 0 0 0 0 0 18 0 0 63
TERÉNNÍ PROGRAMY
Počet registrovaných služeb 1 0 1 0 0 0 1 0 0 1 4
Počet klientů 76 0 261 0 0 0 89 0 0 205 631
Počet kontaktů (do 30 minut) 701 0 5 910 0 0 0 2 024 0 0 64 8 699
Počet intervencí (30 minut a více) 9 244 0 4 600 0 0 0 3 775 0 0 5 652 23 271
Součet počtu kontaktů a intervencí 9 945 0 10 510 0 0 0 5 799 0 0 5 716 31 970
SOCIÁLNÍ REHABILITACE
Počet registrovaných služeb 0 0 0 0 0 1 2 1 1 1 6
Počet klientů 0 0 0 0 0 13 119 16 73 232 453

Naše služby v číslech – statistiky



13Diecézní charita Brno – Výroční zpráva 2022

SOUČTY ZA CELOU DIECÉZI SOUČET

SOCIÁLNÍ PORADENSTVÍ OCH  
Blansko

OCH  
Břeclav

OCH  
Jihlava

OCH  
Hodonín

OCH  
Rajhrad

OCH  
Tišnov

OCH  
Třebíč

OCH  
Znojmo

OCH  
Žďár

Služby  
Brno

POČTY REGISTROVANÝCH 
PORADEN
Počet občanských poraden 1 0 0 1 0 1 0 1 0 2 6

z toho počet poraden, které se věnují 
dluhovému poradenství (aspoň 
částečně, nikoli výhradně)

1 0 0 1 0 1 0 1 0 1 5

z toho počet poraden pro cizince 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1
Počet manželských a rodinných 
poraden

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Počet poraden pro seniory 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Počet poraden pro osoby se 
zdravotním postižením

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Počet poraden pro oběti trestných 
činnů a domácího násilí

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Počet poraden v zařízeních 
hospicového typu

0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1

Počet poraden celkem 1 0 0 1 1 1 0 1 0 2 7

POČTY KONTAKTŮ + 
INTERVENCÍ
V občanských poradnách celkem 7 990 0 0 5 187 0 4 765 0 181 0 26 887 45 010
z toho počet kontaktů a intervencí 
dluhového poradenství

4 714 0 0 1 649 0 1 561 0 0 0 6 351

V manželských a rodinných 
poradnách 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

V poradnách pro seniory 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

V poradnách pro osoby se 
zdravotním postižením

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

V poradnách pro oběti trestných 
činnů a domácího násilí

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

V poradnách v zařízeních 
hospicového typu

0 0 0 0 2 772 0 0 0 0 0 2 772

Počet kontaktů a intervencí celkem 7 990 0 0 5 187 2 772 4 765 0 181 0 26 887 47 782

POČET KLIENTŮ
V občanských poradnách celkem 605 0 0 464 0 278 0 23 0 13 678 15 048
z toho počet klientů dluhového 
poradenství

289 0 0 193 0 83 0 16 0 794 1 375

z toho počet klientů dluhového 
poradenství, kterří podali 
insolvenční návrh

48 0 0 76 0 8 0 0 0 78 210

V manželských a rodinných 
poradnách 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

V poradnách pro seniory 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

V poradnách pro osoby se 
zdravotním postižením

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

V poradnách pro oběti trestných 
činnů a domácího násilí

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

V poradnách v zařízeních 
hospicového typu 0 0 0 0 285 0 0 0 0 0 285

Počet klientů v poradnách celkem 605 0 0 464 285 278 23 0 13 678 15 333



14

SOUČTY ZA CELOU DIECÉZI SOUČET

REGISTROVANÁ ZDRAVOTNICKÁ 
ZAŘÍZENÍ

OCH  
Blansko

OCH  
Břeclav

OCH  
Hodonín

OCH  
Jihlava

OCH  
Rajhrad

OCH  
Tišnov

OCH  
Třebíč

OCH  
Znojmo

OCH  
Žďár

Služby  
Brno

HOSPICE: POBYTOVÉ SLUŽBY

Počet služeb 2 2

Kolik z nich registrováno jako odlehčovací služba 1 1

Počet pacientů 287 287

Celková kapacita 50 50

HOSPICE: MOBILNÍ, DOMÁCÍ HOSPICOVÁ PÉČE

Počet služeb 1 1 1 1 1 2 1 1 9

Kolik z nich registrováno jako odlehčovací služba 1 1 1 3

Počet pacientů 159 86 130 115 78 297 180 152 20 1217

Paliativní ambulance 0 0 1 0 0 1 1 1 1 0 5

Lůžka následné péče 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Léčebně rehabilitační péče lůžková 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ambulance fyzioterapie 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1

Domácí zdravotní péče 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10

Sester fyzicky 12 21 13 17 11 8 29 40 26 13 190

Počet návštěv 25 997 24 565 16 983 42 298 12 441 9 454 33 270 44 388 26 923 18 108 254 427

Počet výkonů 49 525 51 374 61 370 80 369 24 992 16 497 65 300 103 158 48 945 18 142 519 672

Počet pacientů 1176 856 727 975 598 424 905 2 771 1142 482 10 056

SOUČTY ZA CELOU DIECÉZI SOUČET

SLUŽBY SOCIÁLNÍ PÉČE OCH  
Blansko

OCH  
Břeclav

OCH  
Jihlava

OCH  
Hodonín

OCH  
Rajhrad

OCH  
Tišnov

OCH  
Třebíč

OCH  
Znojmo

OCH  
Žďár

Služby  
Brno CEKEM

OSOBNÍ ASISTENCE
Počet registrovaných služeb 0 0 1 0 0 0 1 1 1 0 4
Počet klientů 0 0 14 0 0 0 83 40 70 0 207

PEČOVATELSKÁ SLUŽBA TERÉNNÍ
Počet registrovaných služeb 1 1 1 4 1 1 1 1 1 1 13
Počet klientů 322 145 381 460 165 157 282 273 237 135 2 557
Počet vykonaných výkonů 137 733 22 580 64 413 85 954 12 534 10 869 54 475 22 829 54 405 43 484 509 276
PEČOVATELSKÁ SLUŽBA 
AMBULANTNÍ
Počet registrovaných  služeb 0 0 1 4 0 1 1 0 1 0 8
Počet klientů 0 0 10 5 0 157 7 0 15 0 194
ODLEHČOVACÍ SLUŽBY
Počet registrovaných služeb 0 0 2 0 1 1 1 0 1 0 6
Počet klientů 0 0 89 0 199 0 311 0 180 0 779
CENTRA DENNÍCH SLUŽEB
Počet registrovaných služeb 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 2
Počet klientů 16 0 0 15 0 0 0 0 0 0 31
DENNÍ STACIONÁŘE
Počet registrovaných služeb 0 0 1 0 0 0 2 1 2 1 7
Počet klientů 0 0 20 0 0 0 117 30 52 54 273
TÝDENNÍ STACIONÁŘE
Počet registrovaných služeb 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
Počet klientů 9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9
DOMOVY SE ZVLÁŠTNÍM REŽIMEM
Počet registrovaných služeb 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 2
Počet klientů 0 0 0 0 20 0 0 0 0 54 74
Celková kapacita 0 0 0 0 20 0 0 0 0 44 64

CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ
Počet registrovaných služeb 1 0 0 0 0 1 0 0 0 3 5
Počet klientů 12 0 0 0 0 11 0 0 0 75 98
Celková kapacita 10 0 0 0 0 11 0 0 0 66 87



15Diecézní charita Brno – Výroční zpráva 2022

POČET INTERVENCÍ S UŽIVATELI V RÁMCI AKTIVIT REALIZOVANÝCH V PŘIJÍMACÍM STŘEDISKU ZASTÁVKA OBDOBÍ 1. 1. 2022 - 31. 12. 2022 

leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec CELKEM

Humanitární sklad 25 23 107 42 36 63 50 68 64 71 56 38 643
Šicí dílna 12 6 13 9 7 7 7 12 7 14 11 9 114
Hudební dílna 12 9 21 18 6 8 7 11 0 22 8 4 126
Celkem 49 38 141 69 49 78 64 91 71 107 75 51 883

SOUČTY ZA CELOU DIECÉZI SOUČET

OSTATNÍ SLUŽBY OCH  
Blansko

OCH  
Břeclav

OCH  
Jihlava

OCH  
Hodonín

OCH  
Rajhrad

OCH  
Tišnov

OCH  
Třebíč

OCH  
Znojmo

OCH  
Žďár

Služby  
Brno

CHARITNÍ ŠATNÍKY 2 0 1 0 0 0 1 1 0 5 10

Počet klientů 1728 0 1800 0 0 0 700 390 0 4645 9263

MATEŘSKÁ/RODINNÁ CENTRA 
A KLUBY - POMOC RODINÁM 
S DĚTMI

1 0 0 1 0 0 0 0 4 0 6

Počet klientů 11 0 0 52 0 0 0 0 362 0 425

DOBROVOLNICKÁ CENTRA 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10

Počet klientů 65 58 39 88 87 54 100 85 108 60 744

SKLADY POUŽITÉHO 
NÁBYTKU

1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

Počet klientů 74 0 0 0 0 0 0 0 0 0 74

VZDĚLÁVACÍ CENTRA 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 2

Počet klientů 0 0 45 0 0 0 0 0 0 2506 2551

KLUBY SENIORŮ 
A VOLNOČASOVÉ AKTIVITY 
SENIORŮ

0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 2

Počet klientů 0 0 0 0 0 0 116 0 35 0 151

POMOC VĚZŇŮM 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1

Počet klientů 0 0 0 0 0 0 0 10 0 0 10

PŮJČOVNA KOMPENZAČNÍCH 
POMŮCEK

1 0 1 2 1 1 1 1 1 1 10

Počet klientů 681 0 269 356 258 408 373 289 355 378 3367

POTRAVINOVÁ A MATERIÁLNÍ 
POMOC

2 1 1 1 1 1 0 1 1 1 10

Počet klientů 1675 116 81 1400 203 458 0 406 236 1351 5926

SOCIÁLNÍ BYDLENÍ 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

Počet bytů 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7

Počet klientů 30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 30

z toho dětí 19 0 0 0 0 0 0 0 0 0 19

Celková kapacita bytového fondu 22 0 0 0 0 0 0 0 0 0 22

UBYTOVNA 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1

Počet ubytoven 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1

Počet klientů 0 0 43 0 0 0 0 0 0 0 43

z toho dětí 0 0 21 0 0 0 0 0 0 0 21

Celková kapacita zařízení 0 0 28 0 0 0 0 0 0 0 28



16

Dagmar Kokešová začínala pracovat v Oblastní charitě 
Břeclav v roce 2017 jako pracovník v sociálních službách 
v Denním centru pro lidi bez domova. Jelikož se ale 
považuje za akčního člověka, rozhodla se po několika 
letech vyměnit práci s lidmi bez domova za rozjíždějící 
se projekt Charitní záchranné sítě. Ten si ji získal tím, že 
se zaměřuje na širší okruh lidí. Práce je pro ni každoden-
ním dobrodružstvím. „Ráno, při příchodu do práce, ještě 
netuším, čemu se budu právě ten den věnovat. Je to velmi 
různorodé a pro mě ohromná výzva,“ svěřuje se Dagmar. 
Do budoucna plánuje posunout Charitní záchrannou síť 
na vyšší úroveň. „Chceme navázat užší spolupráci s far-
nostmi a obcemi. Víc ji dostat do povědomí,“ doplňuje.

Velkou zkušeností pro ni byla pomoc lidem, jejichž 
domovy zničilo tornádo. Dagmar byla jedním z koordi-
nátorů aktivní pomoci v Moravské Nové Vsi a v Hruš-
kách. Kromě počátečního chaosu a zmatku vzpomíná na 
tuto zkušenost jen v dobrém: „Tady jsem poprvé zažila tu 
úžasnou semknutost diecézní Charity, kdy začali přijíždět 
kolegové z jiných oblastí a nabízeli pomoc. Na to nezapo-
menu.“ Nyní své pracovní aktivity soustřeďuje na pomoc 
ukrajinským uprchlíkům.

Ve volném čase ráda lenoší, cvičí a obklopuje se 
blízkými lidmi. „Pořád kolem sebe potřebuji lidi,“ uzavírá 
s úsměvem Dagmar.

koordinátorka Charitní záchranné sítě, Oblastní charita Břeclav

Dagmar Kokešová:  
     Zažila jsem sílu  
         spojení Chariťáků



17Diecézní charita Brno – Výroční zpráva 2022

Petra Petrášova pracuje v Oblastní charitě Hodonín od 
roku 2002, kdy nastoupila v průběhu rodičovské dovo-
lené jako výpomoc na účtárnu. Tenkrát trávila v práci 
pouze několik hodin týdně, na plný úvazek začala pra-
covat po skončení mateřských povinností. V roce 2010 
byla Petra Petrášová jmenována do pozice ekonomky 
a zástupkyně ředitele.

Práce v Charitě jí dle jejích slov dává smysl zejména 
v tom, že pomáhá lidem i když nepřímo. Velmi silně vní-
má i spojitost Charity s církví. Petra je silně věřící, a proto 
ji práce přináší radost a uspokojení. Charitě často věnuje 
i volný čas při dobrovolnické činnosti.

Za největší výzvu ve své práci ekonomky považu-
je tvorbu rozpočtů. „Neustále všechno přepočítáváme 
a bojujeme s nedostatkem financí, je to náročné,“ popisuje 
úskalí své práce Petra. O to větší radost má, když obdrží 
neplánovanou dotaci či grant.

Petra Petrášová je svými kolegy považována za stmelo-
vací prvek a dobrou duši Oblastní charity Hodonín. Ona 
sama nemá ráda konflikty, proto se snaží všechny tyto 
situace co nejdříve urovnat ke spokojenosti všech. „Petra 
je skvělá kolegyně a odborník ve své práci. Kdykoliv si za ní 
můžu přijít pro radu, vždy mi velmi ráda pomůže. Spolu 
s panem ředitelem tvoří základ naší oblasti.“ popisuje 
jedna z kolegyň.

Volný čas tráví prací na zahradě, jízdou na kole a pro-
cházkami. Aktivně pomáhá v Oblastní charitě Hodonín 
jako dobrovolník a je členem Fatimského apoštolátu. 
Ráda také cestuje, nejčastěji do míst, která jsou spjatá 
s křesťanstvím. „Ráda bych se podívala do Fatimy, a ještě 
alespoň jednou do Říma,“ zakončuje povídání Petra.

ekonomka a zástupkyně ředitele, Oblastní charita Hodonín

Petra Petrášová: Pomoc 
lidem mi dává smysl



18

Humanitární pomoc
Pomoc Ukrajině a lidem prchajícím před válkou 

Dne 24. února 2022 vpadla ruská armáda na Ukrajinu. Došlo 
tak k eskalaci konfliktu, který trvá na východě Ukrajiny od 
roku 2014. Diecézní charita Brno neváhala a ihned se zapojila 
do aktivní pomoci. V celé diecézi se pracovníci Charity začali 
připravovat na přijetí uprchlíků, aby již od počátku zajistili 
účinnou a systematickou pomoc. Kromě toho Charita organi-
zovala i humanitární pomoc pro zasažené oblasti. 

V krajských městech, v Brně a Jihlavě, pracovníci Charity 
působili především na Krajských centrech asistenční pomo-
ci Ukrajině. Pomáhali především s asistencí, tlumočením, 
orientací nebo poskytovali informace o navazujících službách. 
Uprchlíci z Ukrajiny mohli využít speciálně zřízené telefonní 
linky, která vznikla pod hlavičkou brněnského centra Cel-
suz. Pracovníci poskytovali odborné poradenství a podporu 
při hledání krizového, ale i dlouhodobého ubytování. Všem 
příchozím bylo nabídnuto i právní poradentství a psycholo-
gická podpora. Jihlavská Charita se soustředila především na 
zásobování potravinami, hygienou, ošacením, lůžkovinami 
a dalšími nezbytnostmi. 

Humanitární pomoc přímo na Ukrajině zajišťovala 
Oblastní charita Znojmo, která v regionu působí 
dlouhodobě. V roce 2022 uskutečnili celkem 9 cest, 
kdy na Ukrajinu vezli trvanlivé potraviny, hygienic-
ký materiál, finanční pomoc či elektrocentrály. Na 
zpáteční cestě přivezli do Znojma uprchlíky, pro které 
měli již zajištěné ubytování. S integrací jim pomáhají 
doposud. 

Oblastní charita Blansko poskytla stěžejní pomoc 
především prostřednictvím Linky důvěry. Ta se stala 
hned od 24. února kontaktním číslem pro pomoc 
Ukrajině. Na linku lidé volali s nabídkou ubytování 
a jiné pomoci pro uprchlíky i lidé, kteří naopak po-
moc potřebovali. 

Odborné poradenství, psychologickou podporu, 
zprostředkování ubytování, tlumočení, ale i materiál-
ní pomoc, hygienické potřeby či kočárky pro děti, to 
vše nabízely i oblastní Charity v Břeclavi, Hodoníně, 
Rajhradu, Tišnově, Třebíči a Žďáře nad Sázavou. 



19

Zahraniční pomoc 2022
Název Charity, 
která projekt 
implementuje

Název země Název projeku/
aktivity

Doba trvání 
projektu Zaměření Stručný popis/výstupy projektu 

Částka 
v Kč  
rozpočet

Diecézní  
charita Brno

Moldavsko Podpora 
Diecézní charity 
Brno Centra 
Hippokrates  
v Moldavsku

Od roku 2013 Sociální  
a zdravotní 
péče

Projekt je zaměřen na rozvoj domácí zdravotní, ambu-
lantní a terénní sociální péče v Moldavsku, posílení role 
a kvality pečovatelské služby v domácím a komunitním 
prostředí. Pomoc je poskytována prostřednictvím 
Diecézní charity Brno, konkrétně centrum Hippokrates 
v obci Dorotskaja.

 180 145      

Diecézní 
charita Brno - 
Hodonín

Rumunsko Zajištění pečova-
telské a asistenční 
služby v Banátu

Od roku 2006 Sociální 
a zdravotní 
péče, materiál-
ní pomoc

Podpora pečovatelské a asistenční služby v šesti českých 
vesnicích ve kterých senioři zůstávají ve stáří osamoce-
ni. Podpora spočívá v příspěvku na mzdy pečovatelek, 
duchovní podpory z řad kněží a materiální pomoci. Dále 
jsou do oblasti dodávány hygienické potřeby - pleny, pra-
cí a čistící prostředky, obuv, oblečení, trvanlivé potraviny, 
školní potřeby, hračky, jízdní kola a vybavení pro zimní 
sporty. Tohoto projektu se účastnilo 8 dobrovolníků.

1 054 263,9

Diecézní 
charita Brno - 
Hodonín

Rumunsko Zajištění zubní 
péče v Banátu

Od roku 2006 Zdravotní péče Zubní ambulance pracuje na základě dobrovolné práce 
lékařů a zdrav personálu 4x až 5x ročně. 1x za rok je 
provedena kompletní servisní prohlídka všech přístrojů 
v ordinaci. Pro provoz ordinace zajišťujeme přístrojové 
vybavení, stomatologický materiál, nákup léčiv a ma-
teriálu pro opravy zubních vrtaček. V uplynulém roce 
v tomto projektu pracovalo 15 dobrovolníků. 

455 510,46

Diecézní 
charita Brno - 
Třebíč

Ukrajina Terénní služba 
Melitopol a okolí

Od 1. 5. 2011 Sociální  
a zdravotní 
péče

Charita Melitopol pečuje o osamocené, nemocné senio-
ry, lidi v závislosti a různě sociálně potřebné v Záporož-
ské oblasti Ukrajiny. Po vzniku válečného konfliktu vy-
vstala obrovská potřeba pomoci, jak vnitřně vysídleným 
osobám, tak raněným či pozůstalým rodinám. V roce 
2021 jsme místní Charitu Melitopol navštívili a připra-
vili podklady pro další rozvoj v následujících letech.

144 717

Diecézní 
charita Brno - 
Třebíč 

Ukrajina Podpora pro 
staré, nemocné, 
opuštěné, chudé 
lidi v regionu 
Velykyj Bereznj 
na Ukrajině

Od 1. 1. 2014 Sociální  
a zdravotní 
péče

Náplní projektu je péče o lidi bez domova, chudé ne-
schopné zajistit si prostředky na základní živobytí, péče 
o staré a nemocné seniory a lidi sociálně potřebné. 
Pomáháme v počtu čtyř řádových sester. V r. 2021 jsme 
vypravili kamion s humanitární pomocí do zdejší okres-
ní nemocnice. Projekt ve spolupráci s Oblastní charitou 
Třebíč byl zahájen a podpořen z TKS od ledna 2014. 

139 600

Diecézní 
charita Brno - 
Znojmo

Ukrajina
Zoločiv,  
Lysychansk

Pomoc obětem 
válečného 
konfliktu

Od roku 2022 Materiální 
pomoc, huma-
nitární pomoc

Sociální a materiální pomoc obětem válečného konflik-
tu v Zoločivu, Lysychansku a okolí.

1 351 744

Diecézní 
charita Brno - 
Znojmo

Mukačevo, 
Perečín

Léčba dětí  
(i dospělých)

Od roku 2010 Zdravotnictví Úhrada léčebných nákladů dětí i dospělých. 152 000

Diecézní 
charita Brno - 
Znojmo

Ukrajina
Užhorod

Dům na půli 
cesty Užhorod

Dlouhodobý 
projekt

Podpora 
Domu na půli 
cesty

Pomoc dospívajícím dětem, které odcházejí z dětských 
domovů, státních internátních škol nebo ze sociálně 
slabých rodin. Cílem je zajistit jim na přechodnou dobu 
ubytování a zázemí, než se budou schopny osamostatnit.

217 000

Diecézní 
charita Brno - 
Znojmo

Ukrajina 
Lvov

Krizové centrum 
obědy pro děti

Od roku 2017 Materiální 
pomoc,  
sociální péče

Zajištění stravy pro děti v krizovém centru Charity 
Lvov.

50 000

Diecézní 
charita Brno - 
Znojmo

Ukrajina 
Zakarpatí,  
Perečín,  
Mukačevo 

Pomoc chudým 
rodinám

Dlouhoddobý 
projekt

Materiální 
pomoc,  
sociální péče

Materiální pomoc chudým rodinám s dětmi.  523 498,00      

CELKEM 4 268 478,36 

Diecézní charita Brno – Výroční zpráva 2022



20

Dobrovolnické centrum Diecézní charity Brno se v únoru 
2022 zapojilo do aktivní pomoci Ukrajině a lidem pr-
chajícím před válkou. Dobrovolníci působili především 
v Krajském asistenčním centru pomoci Ukrajině, kde 
příchozím pomáhali s orientací a tlumočením. Společná 
pomoc uprchlíkům prohloubila spolupráci Dobrovolnic-
kého centra Charity s MUNI pomáhá a s Regionálním 
dobrovolnickým centrem.

V roce 2022 pokračovaly dobrovolnické programy Dob-
rovolnictví v charitních službách, Dobré srdce domů a Dob-
ré srdce na dálku. Kromě toho odstartoval nový projekt 
Charitní komunitní zahrady RYBKA. Zanedbaný pozemek 
se díky dobrovolnické práci mění v příjemný prostor pro 
setkávání dobrovolníků nebo pro trávení času s klienty. 

Jednorázovou dobrovolnickou pomoc využila DCHB při 
Tříkrálové sbírce, Sbírce potravin, Koláči pro hospic a při 
organizaci dalších akcí pro veřejnost. 

Dobrovolníci Charity mohli v loňském roce využít hned 
několik příležitostí ke vzdělávání. Mezi nabízenými tématy 
byli například: hranice ve vztahu s klientem, nenásilná 
komunikace, dobrovolnictví v domácí hospicové péči.

V červnu 2022 se uskutečnil tradiční DOBROpiknik, kte-
rý je poděkováním dobrovolníkům za jejich práci a zároveň 
příležitostí informovat veřejnost o dobrovolnictví. Akce se 
kromě Charity účastnilo mnoho dalších dobrovolnických 
organizací. Svou záštitou i osobní účastní ho podpořila také 
primátorka města Brna Markéta Vaňková. 

V Brně se registrovalo 145 nových zájemců. Z toho bylo 111 žen a 34 mužů. Jejich věkový průměr byl 29 let. 
V brněnské diecézi pomáhalo 310 dobrovolníků, kteří klientům charitních služeb věnovali neuvěřitelných 17 545 hodin. 
Krátkodobě se v Charitě registrovalo celkem 460 dobrovolníků a o jednoho více se chtělo zapojit do krizové pomoci. 
5 390 dobrovolníků se zapojilo do sbírek a benefičních akcí. 

Dobrovolnictví

Rok 2022 a zajímavá „dobrovolnická“ čísla:



21Diecézní charita Brno – Výroční zpráva 2022

Dlouhodobí dobrovolníci Krátkodobí dobrovolníci Celkem Cena dobrovolné  
práce v Kč [1]Osob Hodin Osob Hodin Osob Hodin

Služby Brno 58 2308 28 86 86 2 394 239 400

OCH Břeclav 31 1054 27 135 58 1 189 118 900

OCH Blansko 34 1679 31 229 65 1 908 190 800

OCH Hodonín 14 1264 25 268 39 1 532 153 200

OCH Jihlava 51 1761 37 184 88 1 945 194 500

OCH Rajhrad 47 2182 40 111 87 2 293 229 300

OCH Třebíč 29 5458 71 709 100 6 167 616 700

OCH Tišnov 5 158 49 335,0 54 493 49 300

OCH Žďár nad Sázavou 28 490 80 1 194,0 108 1 684 168 400

OCH Znojmo 13 1191 72 729 85 1 920 192 000

Celkem 310 17 545 460 3 980 770 21 525 2 152 500

ZHODNOCENÍ DOBROVOLNICKÉ ČINNOSTI ZA ROK 2022

Krizoví dobrovolníci

Osob Hodin Cena dobrovolné  
práce v Kč [1]

Služby Brno 241 2892 289 200

Služby Břeclav 11 65 6 500

OCH Blansko 3 76 7 600

OCH Znojmo 206 1287 128 700

Celkem 461 4 320 432 000

KRIZOVÍ DOBROVOLNÍCI

Vyslaní dobrovolníci 

Osob Hodin Cena dobrovolné  
práce v Kč [1]

Služby Brno 0 0 0

OCH Jihlava 47 1050 105 000

OCH Třebíč 17 366 36 600

OCH Žďár nad Sázavou 29 1044 104 400

OCH Znojmo 7 162 16 200

Celkem 100 2 622 262 200

DOBROVOLNÍCI VYSLANÍ DO JINÝCH ZAŘÍZENÍ  
(ORGANIZACÍ) NEŽ JE DCHB

SBÍRKOVÍ DOBROVOLNÍCI

Sbírkoví dobrovolníci

Osob Hodin Cena dobrovolné 
práce v Kč [1]

Služby Brno 345 1 335 133 500

OCH Břeclav 362 2 128 212 800

OCH Blansko 350 1 348 134 800

OCH Hodonín 524 2 592 259 200

OCH Jihlava 539 1 792 179 200

OCH Rajhrad 793 6 400 640 000

OCH Třebíč 331 1 369 136 900

OCH Tišnov 383 1 562 156 200

OCH Žďár nad Sázavou 818 7 185 718 500

OCH Znojmo 945 2 970 297 000

Celkem 5 390 28 681 2 868 100

[1] 1 hod dobrovolnické práce je oceněna dle vnitřních směrnic na 100 Kč

Dobrovolníci Diecézní charity Brno jsou 
komunita plná zajímavých lidí. Rybka je pro-
stor, kde se mohou potkávat. Ať spolu nebo ji 
mohou navštívit s klienty. Rybku najdete v za-
hrádkářské kolonii v Brně – Kohoutovicích.



22

Ze zkrachovalé zdravotní pojišťovny do Charity. Když 
se k Jitce Munduchové dostala tato pracovní příležitost, 
byla se svým sociálně-právním vzděláním vhodná kan-
didátka. Spoustu let se věnuje administrativě, ale velkou 
vzpruhou je pro ni kontakt s klienty a s terénem. Čísla 
na papíře se tam mění v konkrétní lidi s jejich problémy 
i nadějí na zlepšení.

Zpočátku paní Jitka vyřizovala poštu, telefony, vedla 
pokladnu a dělala zápisy z porad. Pak se její práce vy-
profilovala jako péče o zaměstnance a s tím spojenou 
administrativu. „Je to pestrá práce, což oceňuji. Často 
jsem první člověk, kterého lidé uvidí, když přijdou do 
Charity. Otvírám jim dveře,“ přibližuje Jitka Mundu-
chová. Do Charity přicházejí třeba lidé bez domova, 

také lidé, kteří jsou na dně a někdy ani nedokáží defi-
novat, co přesně potřebují. „Smysl pro ně do budoucna 
má systémová pomoc. Odkážu je na konkrétní službu, 
ale musí být připraveni svoji situaci řešit,“ mrzí ji.

Někdy přicházejí do jihlavské Charity lidé přispět, 
jindy zase poděkovat. Povzbudivá byla návštěva lidí, 
jejichž příbuzného vyléčily zdravotní sestřičky domácího 
hospice. „Ten pán už není hospicový. Byl to silný příběh,“ 
vzpomíná na vděčné klienty Jitka Munduchová.

Velmi ji nabíjí, když vyrazí do služeb a vidí, kolika 
lidem se dostává pomoci. „Od stolu nevidíte ty lidi, ale 
jen čísla. Ale když přijdu do některého našeho zařízení, je 
najednou ta pomoc hmatatelná,“ uzavírá.

personalistka a asistentka ředitelky, Oblastní charita Jihlava

Jitka Munduchová:  
       Otevírám lidem  
            dveře do Charity



23Diecézní charita Brno – Výroční zpráva 2022

Do rajhradského hospice přišla Ilona Šándorová v roce 
1999. Přivedla ji kamarádka, která v hospici pracovala od 
jeho založení. Tehdy byl dům léčby bolesti jen v jednom 
patře a postupně se rozšiřoval.  Paní Ilona předtím vystří-
dala i jiná zdravotní zařízení, ale v hospici už zůstala. 

Rajhradský hospic a lidé, kteří tam najdou oporu, jsou 
pro Ilonu „srdcovka“.  „Stává se, že se s pacienty i jejich 
příbuznými sblížíte. Dávají vám odezvu – děkuji, sestřičko. 
Díky, že si ke mně vždy sednete a pohladíte mě. Já jsem se 
na vás tak těšil! Přestože to je velmi psychicky i fyzicky ná-
ročná práce, nabíjí vás to a to dobré ve vás roste,“ popisuje 
zdravotní sestřička. S některými příbuznými bývalých 
pacientů se dosud setkávají nebo si píší.

Z počátku bylo pro Ilonu Šándorovou těžké si držet 
odstup. Nešlo to. Odcházela z práce domů s myšlenkami, 
udělala vše? Co může ještě udělat? Jak se asi má pacient, 

když ona i jeho příbuzní jsou doma? Časem pomohly 
semináře, kde se dozvěděla, jak si hranice určit a jak je 
nepřekročit. 

Zlom však nastal až v těžkém životním období, kdy 
se podobný příběh začal odehrávat v její vlastní rodině. 
„Tatínek onemocněl a s onkologickou diagnózou se dostal 
k nám na oddělení. Zemřel po deseti dnech... Bylo to moc 
těžké a tehdy jsem chtěla z hospice odejít,“ přibližuje paní 
Ilona. Oporou však lidem v hospici zůstává dosud.

Pro pacienty je důležitá nejen rodina, ale i personál, 
který jim dává lásku, pohlazení. „Příbuzní můžou být 
s nimi v pokoji nebo u nás v hostinském pokoji. A když 
příbuzné nemají, jsme tu my - sestřičky, pečovatelé, lékaři 
a dobrovolníci. Je důležité, aby nebyli sami a když nevíme, 
co v nejtěžších chvílích říct, stačí je držet za ruku. I to má 
smysl,“ říká Ilona Šándorová.

zdravotní sestra, Oblastní charita Rajhrad

Ilona Šándorová:  
        Stačí držet za ruku  
                   a nic neříkat



24

Vzdělávání DCHB
Vzdělávání Diecézní charity Brno realizovalo 

v roce 2022 celkem 187 kurzů. Akreditovaným 
vzděláváním a školícími akcemi prošlo celkem  
2 506 účastníků, z toho bylo 1 587 (tedy63%) za-
městnanců DCHB. 

V roce 2022 bylo v nabídce více než 85 osvěd-
čených akreditovaných kurzů a nově akreditaci 
získalo dalších 17 kurzů z oblasti osobního rozvoje, 
práce s klientem nebo legislativy. Kurzy realizujeme 
dvěma způsoby. Prvním z nich jsou otevřené termí-
ny, kam se mohou přihlásit zájemci bez omezení. 
Tyto kurzy probíhají v učebnách Oddělení vzdě-
lávání v Brně nebo online. Druhou možností je 
objednávka vzdělávání „na klíč“, kdy školíme celé 
kolektivy podle požadavků zadavatele. 

Mimo akreditované kurzy jsou v nabídce vzdě-
lávání také školící akce, které se týkají například 
zákoníku práce, IT dovedností nebo se jedná o spe-
ciální akce pro zdravotníky. 

Péče o zaměstnance
Na jaře 2022 jsme čelili velké výzvě, kterou bylo 

zajištění pomoci pro lidi prchající z Ukrajiny před 
válkou. V Charitě jsme tak hledali nové zaměstnan-
ce na pozice, které i pro nás byly nové – tlumočníci 
s ukrajinštinou či češtinou. Tito noví pracovníci se 
zapojili do pomoci Ukrajincům s vyřízením potřeb-
ných dokladů pro pobyt v ČR, s návštěvami úřadů či 
lékařů. 

V červnu zaměstnanci DCHB společně oslavili 
30. výročí obnovení činnosti Charity na území br-
něnské diecéze. Této události byla věnována tradiční 
pouť s otcem biskupem Vojtěchem Cikrlem, která 
se tentokrát konala v Mikulově. U této příležitosti 
převzalo ocenění 30 pracovníků, kteří významně 
přispěli k rozvoji organizace. Součástí programu 
byla mše svatá za Charitu, slavnostní pohoštění ve 
Velkém zrcadlovém sálu a doprovodný program pro 
rodiny s dětmi. 

Strategickým tématem je oblast odměňování. 
Cílem je udržovat krok s platovými tabulkami ve 
veřejném sektoru a ocenit naše zaměstnance za 
jejich nelehkou práci. Dalšími klíčovými oblastmi 
strategického plánování na poli péče o zaměstnance 
jsou zpětná vazba a spokojenost zaměstnanců. 



25Diecézní charita Brno – Výroční zpráva 2022

Postní almužna je připomenutí starobylé tradice v postní 
době před Velikonocemi. Za odřeknuté radosti i neřesti 
věřící vkládají peníze do pokladniček – postniček.  
Vybrané prostředky putují prostřednictvím Diecézní 
charity Brno nebo farních Charit k těm nejpotřebnějším. 
V roce 2022 Postní almužna pomohla částkou 835 747 Kč. 

Postní almužna
Kdo se modlí, ať se postí.  
            Kdo se postí, ať je milosrdný.

POSTNÍ ALMUŽNA 2022 
Služby Brno 52 481 Kč Třebíč 136 024 Kč 
Blansko 57 790 Kč Tišnov 43 449 Kč 
Břeclav 30 645 Kč Rajhrad 63 496 Kč 
Hodonín 115 158 Kč Znojmo 241 430 Kč 
Jihlava 35 696 Kč Žďár n. S. 59 305 Kč
Celkem                                                                               835 474 Kč

Dárcovský program Den pro Charitu nabízí 
firmám a jejich zaměstnancům jednoduchou 
cestu, jak efektivně pomáhat při mimo-
řádných událostech nebo jak dlouhodobě 
podpořit pomoc lidem v nouzi v konkrétním 
regionu.  

V roce 2022 tuto cestu využilo něko-
lik firem v reakci na události na Ukrajině. 
Zaměstnanci Tivall CZ, s.r.o. věnovali na 
pomoc lidem prchajícím z Ukrajiny před 
válkou částku 72 950 Kč. Osud ukrajinských 
uprchlíků nebyl lhostejný ani zaměstnancům 
MONETA Money Bank, a.s. V rámci společ-
ného pečení a následného prodeje výrobků 
pomohli štědrou částkou 487 446 Kč. 

 Na Břeclavsku zvolily dvě firmy program 
Den pro Charitu, aby pomohly nevyléčitelně 
nemocným. Zaměstnanci FOSFA a.s. darovali 
částku 22 374 Kč a kolektiv břeclavské ZFP 
akademie, a. s. věnoval 4 500 Kč. 

 Na Hodonínsku pravidelně pomáhá firma 
Karel Kaňák s.r.o. V uplynulém roce věnovali 
její zaměstnanci finanční dar v hodnotě  
25 501 Kč. 

Den pro Charitu 
Den, kdy zaměstnanci firem pomáhají jako Chariťáci 



26

Tříkrálová sbírka 2022 kasičky online koleda celkem
Oblastní charita Blansko 2 725 023 Kč 107 592 Kč 2 832 615 Kč
Oblastní charita Břeclav 3 111 753 Kč 64 272 Kč 3 176 025 Kč
Oblastní charita Hodonín 3 749 333 Kč 44 269 Kč 3 793 602 Kč
Oblastní charita Jihlava 2 351 905 Kč 42 783 Kč 2 394 688 Kč
Oblastní charita Rajhrad 5 176 802 Kč 128 850 Kč 5 305 652 Kč
Oblastní charita Tišnov 2 016 190 Kč 61 351 Kč 2 077 541 Kč
Oblastní charita Třebíč 3 328 638 Kč 34 190 Kč 3 362 828 Kč
Oblastní charita Žďár n. S. 4 189 233 Kč 156 682 Kč 4 345 915 Kč
Oblastní charita Znojmo 2 860 316 Kč 42 222 Kč 2 902 538 Kč
Služby Brno 2 844 904 Kč 233 018 Kč 3 077 922 Kč
Diecézní charita Brno 197 935 Kč 197 935 Kč
DIECÉZE BRNĚNSKÁ 32 354 097 Kč 1 113 164 Kč 33 467 261 Kč

Tříkrálová sbírka 1.– 16. ledna 2022
Tříkrálová sbírka v roce 2022 proběhla tradičně s koledníky, 
kteří se po roční pauze vrátili do ulic. Do akce se zapojily 
tisíce dobrovolníků, farností, škol nebo institucí. Kolední-
ci v kostýmech králů rozdávali radost, nabízeli požehnání 
a příležitost přispět na pomoc lidem v nouzi. Stejně jako 
v předchozím roce mohli lidé věnovat peníze i online nebo 
do volně stojících kasiček na veřejných místech. 

Štědří dárci v brněnské diecézi přispěli do Tříkrálové sbír-
ky na pomoc potřebným rekordní částkou 33 449 674 Kč. 
Získané peníze pomáhají například nevyléčitelně nemocným 
v hospicové péči Charity, lidem ve složité životní situaci 
prostřednictvím Charitní záchranné sítě nebo s rozvojem 
stávajících služeb. 



27Diecézní charita Brno – Výroční zpráva 2022

Diecézní charita Brno se v roce 2022 
opět zapojila do obou kol Sbírky po-
travin, ve kterých dárci věnovali více 
než 16 tun potravin a drogerie. Zís-
kané zboží pomůže sociálně slabým, 
opuštěným seniorům, samoživitelům, 
lidem bez domova či lidem v nouzi 
prostřednictvím Charitní záchranné 
sítě na území brněnské diecéze.  
Děkujeme!

Sbírka potravin 23. 4. a 12. 11. 2022

Sladké koláče připomínající laskavou 
péči, kterou nevyléčitelně nemocným 
charitní týmy poskytují, rozvoněly 
ulice obcí a měst brněnské diecéze. 
V tradiční sbírce Koláč pro hospic na 
podporu paliativní péče lidé darovali  
2 395 006 Kč. Výtěžek Charita využila 
na rozvoj hospicové péče, nákup zdra-
votnického materiálu a léčiv.  I v roce 
2022 se do akce zapojilo Vysoké učení 
technické v Brně a poprvé se přidala 
Masarykova univerzita. Univerzity tak 
ukázaly svoji společenskou odpověd-
nost v regionu.  

Koláč pro hospic 5. října 2022



28

PROJEKTY PODPOŘENÉ Z OPERAČNÍHO PROGRAMU ZAMĚSTNANOST (OPZ)

Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

PROJEKTY PODPOŘENÉ Z INTEGROVANÉHO REGIONÁLNÍHO OPERAČNÍHO PROGRAMU

Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

INDIVIDUÁLNÍ PROJEKTY – JIHOMORAVSKÝ KRAJ

PROJEKTY PODPOŘENÉ Z DOTAČNÍHO PROGRAMU ERASMUS+
Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

PROJEKTY PODPOŘENÉ Z OPERAČNÍHO PROGRAMU POTRAVINOVÉ A MATERIÁLNÍ POMOCI

Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

INDIVIDUÁLNÍ PROJEKTY – KRAJ VYSOČINA

INVESTIČNÍ PROJEKTY PODPOŘENÉ Z FONDU VYSOČINY

Naše projekty

INVESTIČNÍ PROJEKTY PODPOŘENÉ Z MINISTERSTVA ZDRAVOTNICTVÍ

INVESTIČNÍ PROJEKTY PODPOŘENÉ ZE STÁTNÍHO ZEMĚDĚLSKÉHO INTERVENČNÍHO FONDU

PROJEKTY PODPOŘENÉ Z AMIF

Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost



29Diecézní charita Brno – Výroční zpráva 2022

Neinvestiční projekty podpořené z fondů EU
Neinvestiční projekty podpořené a realizované na území Jihomoravského kraje v roce 2022 

Dotační program  
(popř. operační  
program)

Název projektu Doba realizace  
projektu

Výše neinvestiční 
dotace poskytnuté 
 v roce 2022 v Kč

OCH

Integrovaný regionální 
operační program (IROP)

Pořízení vozidel pro Oblastní charitu Břeclav (CZ.06.4.59/0.0/
0.0/16_072/0015152)

1.1.2021 - 28.2.2022 40 194,00 OCH Břeclav

Operační program  
Zaměstnanost (OP Z)

Správný začátek (CZ.03.2.65/0.0/0.0/16_047/0015607) 1.1.2020 - 31.12.2022 1 501 757,51 OCH Rajhrad

Operační program  
Zaměstnanost (OP Z)

Pojďme spolu mluvit (CZ.03.2.65/0.0/0.0/16_047/0015606) 1.1.2020 - 31.12.2022 653 434,63 OCH Rajhrad

Integrovaný regionální 
operační program (IROP)

Pořízení vozidel pro Oblastní charitu Rajhrad (CZ.06.4.59/0.0/
0.0/16_072/0015160)

1.1.2021 - 31.5.2022 45 865,05 OCH Rajhrad

Operační program  
Zaměstnanost (OP Z)

Rozšíření služeb odborného soc. poradenství a NZDM II (CZ.
03.2.65/0.0/0.0/16_047/0015737)

1.3.2021 - 31.12.2022 1 326 499,75 OCH Tišnov

Národní plán obnovy Doučování žáků se sociálním znevýhodněním (6878/2022-2) 1.1.2022 - 31.12.2022 97 500,00 OCH Tišnov 

Operační program  
Zaměstnanost (OP Z)

Na cestě k zaměstnání (CZ.03.2.60/0.0/0.0/16_052/0016934) 1.1.2021 - 30.6.2022 908 918,10 Služby Brno

Azylový, migrační  
a integrační fond (AMIF)

Provoz Centra pro cizince JMK 2021-2022 (AMIF/28/04) 1.1.2021 - 31.7.2022 520 286,19 Služby Brno

Azylový, migrační  
a integrační fond (AMIF)

Provoz Centra pro cizince JMK 2022-2023 (AMIF/31/02) 1.8.2022 - 31.7.2023 387 039,89 Služby Brno

Operační program 
potravinové a materiální 
pomoci (FEAD II)

Potravinová a materiální pomoc nejchudším osobám II  
(CZ.30.X.X/0.0/0.0/16_004/0000008, příjemce projektu: 
Charita České republiky)

1.10.2016 - 30.6.2023 123 008,42 OCH Blansko, OCH 
Břeclav, OCH Hodo-
nín, OCH Rajhrad, 
OCH Tišnov, OCH 
Znojmo, Služby Brno

Výše podpory v r. 2022 pro projekty realizované v Jihomoravském kraji celkem  5 604 503,54

Neinvestiční projekty podpořené a realizované na území Kraje Vysočina v roce 2022  

Operační program Zaměstnanost (OP Z) Následná péče Jihlava (CZ.03.2.60/0.0/0.0/16_049/0014017) 1.1.2020 - 31.12.2022 4 163 057,33 OCH Jihlava

Operační program Zaměstnanost (OP Z) Rozvoj a systém řízení kvality sociálních služeb v Oblastní 
charitě Jihlava (CZ.03.2.63/0.0/0.0/19_098/0015289)

1.9.2020 - 30.6.2022 1 594 749,69 OCH Jihlava

Operační program Zaměstnanost (OP Z) Sociálně aktivizační služba pro rodiny s dětmi Klubíčko (CZ.
03.2.60/0.0/0.0/16_052/0015778)

1.10.2020 - 31.8.2022 2 359 107,79 OCH Jihlava

Operační program Zaměstnanost (OP Z) Podpora Terénních programů Sovy v Jihlavě (CZ.03.2.60/0.
0/0.0/16_052/0015614)

1.1.2020 - 30.6.2022 3 045 155,76 OCH Jihlava

Národní plán obnovy Doučování žáků se sociálním znevýhodněním 
(6878/2022-2)

1.1.2022 - 31.12.2022 26 802,52 OCH Třebíč

Operační program Zaměstnanost (OP Z) Klub v 9 - rozšíření služeb pro dospělé osoby s duševním 
onemocněním (CZ.03.2.65/0.0/0.0/16_047/0016062)

1.1.2021 - 31.12.2022 437 548,54 OCH Žďár

Operační program Zaměstnanost (OP Z) Rozšíření práce s rodinami ve vyloučené lokalitě II. (C
Z.03.2.60/0.0/0.0/16_052/0016154)

1.1.2021 - 30.6.2022 575 461,53 OCH Žďár 

Operační program potravinové a materi-
ální pomoci (FEAD II)

Potravinová a materiální pomoc nejchudším osobám II 
(CZ.30.X.X/0.0/0.0/16_004/0000008, příjemce projektu: 
Charita České republiky)

1.10.2016 - 30.6.2023 23 814,00 OCH Jihlava, 
OCH Třebíč, 
OCH Žďár

Výše podpory v r. 2022 pro projekty realizované v Kraji Vysočina celkem 12 225 697,16

CELKEM 17 830 200,70



30

Investiční projekty podpořené a realizované na území Jihomoravského kraje v roce 2022 

Dotační program (popř.  
operační program)

Název projektu Doba realizace  
projektu

Výše neinvestiční  
dotace poskytnuté  
v roce 2022 v Kč

OCH

Integrovaný regionální  
operační program (IROP)

Mobilita OCH Blansko (CZ.06.4.59/0.0/0.0/16_072/0012967) 1.10.2019 - 30.4.2022 1 383 801,35 OCH Blansko

Integrovaný regionální  
operační program (IROP)

Mobilita charitních služeb na Blanensku (CZ.06.4.59/0.0/
0.0/16_072/0017153)

1.1.2021 - 30.6.2023 0,00 OCH Blansko

Integrovaný regionální  
operační program (IROP)

Pořízení vozidel pro Oblastní charitu Břeclav (CZ.06.4.59/
0.0/0.0/16_072/0015152)

1.1.2021 - 28.2.2022 757 806 OCH Břeclav

Integrovaný regionální  
operační program (IROP)

Modernizace vozového parku Charitní pečovatelské 
služby Bučovice a Slavkov u Brna (CZ.06.4.59/0.0/0.0/16
_072/0014725)

1.1.2021 - 31.3.2023 0,00 OCH Hodonín

Integrovaný regionální  
operační program (IROP)

Obnova vozového parku charitních služeb na Slavkovsku 
(CZ.06.4.59/0.0/0.0/16_072/0012220)

1.2.2020 - 30.6.2023 0,00 OCH Hodonín

Integrovaný regionální  
operační program (IROP)

Obnova vozového parku charitních pečovatelských služeb 
na Kyjovsku (CZ.06.4.59/0.0/0.0/16_072/0011496)

1.11.2019 - 31.7.2022 752 590,00 OCH Hodonín

Integrovaný regionální  
operační program (IROP)

AUTOMOBIL PRO TERÉNNÍ PRÁCI KONTATNÍHO 
ADIKTOLOGICKÉHO CENTRA VÁŽKA (CZ.06.4.59/0.
0/0.0/16_072/0011254)

1.4.2020 - 31.3.2023 0,00 OCH Hodonín

Ministerstvo zdravotnictví Diecézní charita Brno - přenosný ultrazvukový přístroj 
pro mobilní hospic OCH Hodonín (135D102002202)

1.1.2022 - 31.12.2022 139 300,00 OCH Hodonín

Integrovaný regionální  
operační program (IROP)

Pořízení vozidel pro Oblastní charitu Rajhrad (CZ.06.4.59
/0.0/0.0/16_072/0015160)

1.1.2021 - 31.5.2022 1 042 273,78 OCH Rajhrad

Integrovaný regionální  
operační program (IROP)

Pořízení automobilů pro Oblastní charitu Tišnov (CZ
.06.4.59/0.0/0.0/16_072/0015312)

1.1.2021 - 31.3.2022 613 899,50 OCH Tišnov

Státní zemědělský  
intervenční fond

18.B Podpora výstavby a rekonstrukce sklad. 
prostor potravinových bank a dalších subjektů 
(SZIF/2022/0366510)

1.1.2022 - 31.12.2022 454 900,00 Správa a Služ-
by Brno

Výše podpory v r. 2022 pro projekty realizované v Jihomoravském kraji celkem 5 144 570,63

Investiční projekty podpořené a realizované na území Kraje Vysočina v roce 2022

Integrovaný regionální  
operační program (IROP)

Podpora Charitní pečovatelské služby OCH Jihlava (CZ.0
6.4.59/0.0/0.0/16_072/0013573)

1.9.2020 - 30.6.2022 301 539,00 OCH Jihlava

Integrovaný regionální  
operační program (IROP)

Obnova vozového parku Bárky - domácího hospice Jihla-
va  (CZ.06.2.56/0.0/0.0/16_057/0016457)

1.1.2022 - 31.5.2022 1 658 845,35 OCH Jihlava

Integrovaný regionální  
operační program (IROP)

Včas a spolehlivě (CZ.06.6.127/0.0/0.0/21_124/0016542) 10.9.2021 - 30.6.2022 3 507 698,30 OCH Jihlava

Fond Vysočiny Modernizace vozového parku CHPS OCH Jihlava 
(FV02765.0022)

2020 - 2022 250 000,00 OCH Jihlava

Integrovaný regionální  
operační program (IROP)

Energetické úspory a rozšíření zázemí pro poskytová-
ní sociálních služeb Oblastní charity Třebíč (CZ.06.6.
127/0.0/0.0/21_124/0017046)

25.11.2021 - 
30.6.2023

3 024 732,00 OCH Třebíč

Integrovaný regionální  
operační program (IROP)

Pořízení vozidel pro sociální služby Oblastní charity 
Třebíč (CZ.06.6.127/0.0/0.0/21_124/0016596)

4.6.2021 - 31.1.2023 11 443 172,00 OCH Třebíč

Integrovaný regionální  
operační program (IROP)

Zkvalitnění poskytování služby osobní asistence (CZ.
06.2.56/0.0/0.0/18_103/0009444)

17.4.2018 - 
28.2.2022

0,00 OCH Třebíč

Ministerstvo zdravotnictví Diecézní charita Brno - lineární ultrazvuková sonda 
a zobrazovací zařízení pro Domácí hospicovou péči Ž 
ďár n. Sázavou (135D102002203)

1.1.2022 - 31.12.2022 160 570,00 OCH Žďár

Fond Vysočiny Rozšíření vozového parku Charitní pečovatelské 
služby (FV02836.0018)

2022 232 996,00 OCH Žďár

Fond Vysočiny Pořízení automobilu pro zvýšení efektivity a dostup-
nosti Klubu v 9  (FV02765.0009)

2020 - 2022 229 556,00 OCH Žďár

Výše podpory v r. 2022 pro projekty realizované v Kraji Vysočina celkem 20 809 108,65

Celkem 25 953 679,28
                      

Investiční projekty podpořené z fondů EU, státního rozpočtu a VÚSC



31Diecézní charita Brno – Výroční zpráva 2022

Iindividuální projekty realizované v roce 2022
Individuální projekty podpořené a realizované na území Jihomoravského kraje v roce 2022

Číslo registrace služby DCHB/OCH Název služby Druh služby Výše podpory  
(tržeb) v Kč

3296431 OCH Blansko Centrum "PRO" Blansko azylové domy 2 755 900,00

8437086 OCH Blansko Betany Boskovice sociálně terapeutické dílny 1 311 300,00

4396705 OCH Blansko Pěkná modrá Doubravice sociálně terapeutické dílny 842 400,00

5979031 OCH Břeclav Domov svaté Agáty Břeclav azylové domy 3 098 800,00

5368372 OCH Hodonín Domov pro matky s dětmi Hodonín azylové domy 2 470 300,00

1626353 SDCHB a SB Azylový dům pro lidi bez domova azylové domy 1 993 800,00

2989817 SDCHB a SB Domov svaté Markéty azylové domy 7 180 200,00

4344823 OCH Znojmo Domov pro matky a otce v tísni Znojmo azylové domy 1 581 688,90

3892895 OCH Znojmo Dílna sv. Kláry sociálně terapeutické dílny 679 500,00

Výše podpory v roce 2022 pro IP realizované v Jihomoravském kraji celkem 21 913 888,90

Individuální projekty podpořené a realizované na území Kraje Vysočina v roce 2022

3499810 OCH Třebíč Azylový dům pro rodiče s dětmi a ženy azylové domy 3 806 766,00

7194393 OCH Třebíč Azylový dům pro muže azylové domy 1 497 744,00

5595277 OCH Třebíč Osobní asistence Třebíč osobní asistence 2 486 690,00

8750682 OCH Třebíč TaxiS sociální rehabilitace sociální rehabilitace 1 365 228,00

7978014 OCH Třebíč Paprsek naděje - Centrum služeb pro podporu 
dušev. zdraví Třebíč sociální rehabilitace 2 104 726,00

8670041 OCH Žďár Osobní asistence osobní asistence 4 417 660,00

1121256 OCH Žďár Klub v 9 sociální rehabilitace 2 408 110,00

Výše podpory v roce 2022 pro IP realizované v Kraji Vysočina celkem  18 086 924,00

CELKEM 40 000 812,90



32

Z vyučené pánské krejčové a pracovnice v papírně se stala 
ostřílená pečovatelka. Když se Milada Odehnalová začala 
starat o seniory, tišnovská Charita měla za sebou pouhý 
půl rok činnosti. Od té doby uplynulo už dlouhých 14 let.

Péče o druhé, kteří si sami pomoci nemohou, paní 
Miladu baví. Navíc při práci v terénu se potkává s nej-
různějšími klienty a různí se také péče o ně. Svou práci 
nepovažuje za výjimečnou. „Je to přece normální. Naše 
babička mě vždycky nabádala: Všimni si, že potřebuje 
pomoc. Nečekej, až ti řekne. Všimni si… Teď vím, jak je to 
důležité,“ říká Milada Odehnalová.

Od lidí, které navštíví, slýchá zajímavé příběhy. Dozví-
dá se, jak prožívali dětství, jaký byl jejich osud. „To vás 

vtáhne do jejich života. Třeba jedna paní - byla na pohřbu 
Masarykovi a také viděla na vlastní oči Hitlera,“ dodává 
paní Milada. Empatická žena sdílí s klienty a příbuznými 
jejich starosti, obavy, ale i radost. Mnohdy se stane sou-
částí rodiny. O jednu klientku, která zůstala po mrtvičce 
na lůžku, se starala dlouhých 8 let.

I když měla paní Milada pracovní nabídky do zahrani-
čí, nakonec zůstala věrná Tišnovsku. „Nechtěla jsem opus-
tit všechny ty lidi, bylo by mně to líto,“ vysvětluje. Přesto je 
třeba si zároveň udržet odstup a načerpat sílu, aby mohla 
radost rozdávat dál. Po práci tak tráví čas na zahrádce 
a nasměje se se svými šesti vnoučaty.

pečovatelka, nyní v důchodu, Oblastní charita Tišnov

Milada Odehnalová: 
Všimni si, že potřebuje 
pomoc. Všimni si…



33Diecézní charita Brno – Výroční zpráva 2022

Jaroslav František Žák bere svou práci jako pozvání do 
církve. V minulosti zvládl velmi těžké období, kdy si 
podal inzerát: Třiatřicetiletý abstinující narkoman hledá 
práci. Nikdo mu neodpověděl.  „Výzvy od Boha se ale ne-
odmítají,“ pousměje se nyní muž, který pomáhal zakládat 
centra pro uživatele drog v Třebíči, Blansku či Jihlavě, 
byl u rozjezdu primární prevence, kontaktních center 
i probačních programů. A pracovních zářezů u Charity 
má ještě víc…

Cílových skupin, kterým Jaroslav F. Žák pomáhal, je 
hned několik. Jeho stěžejním trojúhelníkem však jsou 
lidé bez domova, závislí a lidé vracející se z výkonu 
trestu. „Ty všechny spojují problémy v rodině. Abych jim 

pomohl, měl bych si ke každému z nich vytvořit opravdo-
vý vztah. Nezdůrazňovat, že jsem terapeut, ale sednout si 
naproti člověku, který je stejný jako já, se svým hlubokým 
lidstvím,“ míní Jaroslav F. Žák. Je podle něj třeba dojít 
k člověku, ne čekat, až přijde sám. „Naše klienty nezachra-
ňujeme, děláme podmínky k tomu, aby se mohli posunout 
dál,“ zdůrazňuje.

Aktuálně je vedoucím Středisek sv. Vincenta a sv. Jose-
fa v Třebíči a věnuje se zejména manažerským povinnos-
tem. A jaká je jeho rada na překonání závislosti a úspěch 
v životě? „Pomohla mně víra v to, že život může být dobrý. 
Odevzdat se do Boží vůle. To funguje a má to smysl,“ říká 
na závěr Jaroslav František Žák.

vedoucí Středisek sv. Vincenta a sv. Josefa, Oblastní charita Třebíč

Jaroslav František Žák: 
Nezachraňujeme, děláme lidem 
podmínky k tomu, aby se mohli 
posunout dál



34

THP 231,6154
zdravotní sestry 180,3214
lékaři 7,5025
zdravotničtí pracovníci - ostatní 9,5000
sociální pracovník - vedoucí 37,1895
sociální pracovník - ostatní 169,3871
pracovník v sociálních službách - vedoucí 11,3000
pracovník v sociálních službách - ostatní 500,0746
dělníci 11,0000
ostatní 57,2750
Celkem za Diecézní charitu Brno 1215,1655

Počet pracovníků DCHB 

Hospodářský výsledek Diecézní charity Brno (dále jen DCHB) za rok 2022 je složen z výsledků hospodaření jednotlivých 
samostatně hospodařících středisek oblastních charit a Správy DCHB.

Objem nákladů Diecézní charity Brno v roce 2022 dosáhl 1 026 416 tis. Kč. Ve srovnání s rokem 2021 náklady vzrostly  
o 5,3 %. Celkový objem výnosů DCHB za rok 2022 dosáhl 1 027 050 tis. Kč a vzrostl oproti roku 2021 o 4,9 %. Za rok 2022 
skončilo hospodaření v mírném zisku v celkové výši 634 tis. Kč.

Rok 2022 přinesl mimořádnou událost mezinárodního rozsahu. V únoru 2022 byla Ukrajina vojensky napadena Ruskou 
federací, což značně ovlivnilo činnost mnoha pracovišť DCHB a zároveň vznikla nová početná skupina potřebných – lidí 
prchajících před válkou. Ohrožení v souvislosti s válkou na Ukrajině musela čelit i samotná DCHB – poté, co byly vyhlášeny 
sankce na Ruskou federaci, tyto sankce zasáhly i ruské banky. Zasažena byla i Sberbank CZ, kde Diecézní charita Brno měla 
uloženou významnou část svých finančních aktiv, především výtěžky ze sbírky na podporu lidí postižených tornádem. Včas-
ným zásahem se podařilo převést veškeré tyto finanční prostředky na účet Komerční banky a tak zajistit provozuschopnost 
celé organizace.

Stejně jako celá Česká republika i Diecézní charita Brno musela v roce 2022 řešit situaci s růstem cen energií. Náklady na 
elektřinu a plyn se pro naše zařízení oproti roku 2021 v průměru přibližně zdvojnásobily. Od 1. ledna 2022 jsme museli 
změnit dodavatele a nově nastavená cena už odpovídala obavám z nastupující energetické krize. Na nárůst nákladů rea-
govala Diecézní charita Brno nastavením lokálních opatření vedoucím k úsporám. Zároveň tato krize pomohla uspíšit či za-
hájit některé aktivity a investice vedoucí k snížení spotřeby – zateplení nevyhovujících objektů, výměnu starých kotlů anebo 
spuštění projektů na instalaci fotovoltaických elektráren na několika našich budovách. Zároveň jsme vstoupili do jednání 
s odborníky a podařilo se nám v průběhu roku nachystat nový model zajištění energií do budoucna, a to nákup elektřiny 
a plynu na burze od roku 2023. Krize na trhu s energiemi sice výrazně ovlivnila hospodaření Diecézní charity Brno, doká-
zali jsme však situaci zvládnout.

Personální zajištění služeb bylo také nákladnější, než v předchozích letech – mzdové náklady, spojené z velké části se zvýše-
nou náročností práce, vzrostly v roce 2022 o 8,1 %.

Dodatečné financování státu a částečně i krajů a obcí pomohlo dokrýt nárůst nákladů roku 2022.

V roce 2022 došlo k narovnání nedostatečných úhrad zdravotních pojišťoven za terénní zdravotní služby. Tržby za služby 
v této oblasti vzrostly o 6,8 % oproti předchozímu roku.

Ztíženou práci organizace v loňském roce podporovaly dotacemi a dary mimo ministerstva kraje a municipality a k dokry-
tí nákladů poskytovaných služeb pomohla také podpora veřejnosti. Nejvýrazněji se podpora veřejnosti projevila pomocí 
formou darů a sbírek.

DCHB v roce 2022 nadále doplňovala a obnovovala vybavení našich projektů a služeb za účelem zlepšení kvality poskytova-
né péče o klienty a odpovídajícího životního a pracovního prostředí. Na pořízení celkových investic bylo vynaloženo  
47 655 tis. Kč. I přes obtížné ekonomické okolnosti skončil rok 2022 pro Diecézní charitu s minimálním ziskem ve výši  
634 tis. Kč, což představuje 0,0001% ročního obratu.

Hospodaření Diecézní charity Brno v roce 2022



35Diecézní charita Brno – Výroční zpráva 2022

ROZVAHA – přehled o stavu a pohybu majetku v Diecézní charitě Brno v roce 2022 v Kč
AKTIVA Stav k 1. 1. 2022 Pohyb 2022 Stav k 31. 12. 2022
A  Dlouhodobý majetek celkem: 568 216 273,60 8 342 828,99 576 559 102,59
I. Dlouh. nehmotný majetek celkem 1 395 341,26 452 500,00 1 847 841,26
Software 1 373 937,26 0,00 1 373 937,26
Ocenitelná práva 0,00 0,00 0,00
Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 21 404,00 0,00 21 404,00
Ostatní dlouhodobý nehmot. majetek 0,00 452 500,00 452 500,00
II. Dlouh. hmotný majetek celkem 861 172 689,98 40 229 559,28 901 402 249,26
Pozemky 28 307 307,01 0,00 28 307 307,01
Umělecká díla, předměty a sbírky 450 917,00 0,00 450 917,00
Stavby 688 563 588,39 5 401 771,03 693 965 359,42
Hmotné movité věci a soubory 132 105 067,77 29 696 525,39 161 801 593,16
Pěstitelské celky trvalých porostů 0,00 0,00 0,00
Drobný dlouhodobý hmotný majetek 6 445 394,42 -401 210,45 6 044 183,97
Nedokončený dlouh. hmotný majetek 3 073 984,05 5 532 473,31 8 606 457,36
Ostatní dlouhodobý majetek 2 226 431,34 2 226 431,34
III.  Dlouhodobý finanční majetek 1 599 277,44 68 676,47 1 667 953,91
IV. Oprávky k dlouh. majetku celkem: -295 951 035,08 -32 407 906,76 -328 358 941,84
B. Krátkodobý majetek celkem: 419 659 867,76 9 600 253,62 430 167 714,61
I. Zásoby 3 172 698,54 -34 400,94 3 986 288,19
Materiál na skladě 3 102 406,68 3 950 397,27
Zboží na skladě a v prodejnách 70 291,86 -34 400,94 35 890,92
II. Pohledávky celkem: 79 238 669,85 12 521 122,92 91 819 395,41
Odběratelé 23 070 357,45 4 056 496,02 27 126 853,47
Poskytnuté provozní zálohy 3 066 158,14 1 019 433,48 4 085 591,62
Ostatní pohledávky 4 534 778,71 7 849 064,13 12 383 842,84
Pohledávky za zaměstnanci 136 143,85 49 868,75 186 012,60
Ostatní daně a poplatky 0,00 22 455,00 22 455,00
Jiné a ostatní pohledávky 36 985 826,40 -3 496 328,70 33 489 497,70
Dohadné účty aktivní 12 423 748,53 3 020 134,24 15 443 882,77
Nároky na dotace a ost.zúčtování  0,00 0,00 0,00
Opravná položka k pohledávkám -978 343,23 59 602,64 -918 740,59
III. Krátkodobý fin. majetek celkem 334 920 301,37 -7 709 844,67 327 210 456,70
Peněžní prostředky v pokladně 2 147 166,44 -35 219,28 2 111 947,16
Ceniny 142 726,25 184 512,00 327 238,25
Účty v bankách 332 630 408,68 -7 859 137,39 324 771 271,29
IV. Jiná aktiva celkem 2 328 198,00 4 823 376,31 7 151 574,31
AKTIVA  CELKEM : 987 876 141,36 18 850 675,84 1 006 726 817,20

PASIVA Stav k 1. 1. 2022 Pohyb  2022 Stav k 31. 12. 2022
A.  Vlastní zdroje celkem 854 729 347,89 16 776 915,99 871 506 263,88
I. Jmění celkem 822 209 576,41 17 340 496,58 839 550 072,99
Vlastní jmění 634 282 210,96 14 675 528,51 648 957 739,47
Fondy 187 927 365,45 2 664 968,07 190 592 333,52
II. Výsledek hospodaření celkem 32 519 771,48 -563 580,59 31 956 190,89
Účet výsledku hospodaření 0,00 0,00 633 936,03
Výsledek hospodaření ve schval. řízení 3 494 483,33 0,00 0,00
Nerozd. zisk, neuhrazená ztráta min. let 29 025 288,15 2 296 966,71 31 322 254,86
B. Cizí zdroje celkem 133 146 793,47 2 073 759,85 135 220 553,32
II. Dlouhodobé závazky 17 696 335,48 771 159,78 18 467 495,26
III. Krátkodobé závazky 106 754 065,59 4 832 538,43 111 586 604,02
Dodavatelé 6 198 523,49 3 446 241,93 9 644 765,42
Přijaté zálohy 478 741,57 486,24 4 176 601,18
Ostatní závazky 31 434 440,98 4 127 923,12 35 562 364,10
Zaměstnanci 148 962,00 83 338,00 232 300,00
Ostatní závazky vůči zaměst. 23 679,23 23 260,67 46 939,90
Závazky k ins.soc.zab.a veř.zdr.poj. 22 367 518,00 -18 193 611,00 4 173 907,00
Daň z příjmů 0,00 0,00 0,00
Ostatní a jiné závazky 46 125 879,55 11 623 846,87 57 749 726,42
IV. Jiná pasiva celkem 8 696 392,40 -3 529 938,36 5 166 454,04
PASIVA  CELKEM : 987 876 141,36 18 850 675,84 1 006 726 817,20



36

Výnosy DCHB za rok 2022

Náklady DCHB za rok 2022

Hospodaření Diecézní charity Brno za rok 2022  

Rok 2022 v tis. Kč %

Náklady celkem 1 026 416 100,00

Mzdové náklady 546 594 53,25

OON 34 226 3,33

Odvody - soc. a zdrav. 187 245 18,24

Ostatní náklady 43 597 4,25  
Spotřeba mater. a energie 
a poh. hmot 105 159 10,25

Náklady na služby 72 635 7,08

Odpisy 36 960 3,60

Rok 2022 v tis. Kč %

Výnosy celkem 1 027 050 100,00

Vlastní výkony a služby 154 452 15,04

Tržby za služby od zdr.poj. 234 996 22,88

Dotace z prostředků 
ministerstev a Rady vlády 356 884 34,75

Dotace od krajů 66 429 6,47

Dotace od obcí 94 486 9,20
Ostatní dotace (EU, Úřad 
práce) 60 102 5,85

Sbírky církevní 2 588 0,25

Dary 24 435 2,38

Sbírky veřejné 4 288 0,42

Ostatní výnosy 18 215 1,77

Tříkrálová sbírka 10 175 0,99

Celkové náklady Diecézní charity Brno za rok 2022  1 026 415 708,56    

Náklady vynaložené pro plnění sociálních, zdravotních a jiných služeb  745 304 518,30    

Náklady na správu organizace  118 438 565,08    

Podíl správní režie na celkových nákladech v roce 2022 11,54%

Přehled celkových investičních nákladů a zdrojů DCHB v roce 2021 a v roce 2022 v tis. Kč  

Investiční náklady a zdroje 
v roce 2021 v tis. Kč

Investiční náklady a zdroje 
v roce 2022 v tis. Kč Index

Investiční náklady celkem:  43 250     44 008    1,02

Investiční zdroje celkem:  43 250     44 008    1,02

Investiční dotace - územní rozpočty, EU, ostatní dotace  17 735     9 328    0,53

Investiční prostředky - ostatní zdroje  25 515     34 680    1,36



37Diecézní charita Brno – Výroční zpráva 2022

Porovnání celkových nákladů DCHB v letech 2021 a 2022

Porovnání celkových výnosů DCHB v letech 2021 a 2022 

 2021 v tis. Kč %  2022 v tis. Kč % Index

Náklady celkem 974 810 100,00 1 026 416 100,00 1,05

Mzdové náklady 537 487 55,14 546 594 53,25 1,02

OON 30 258 3,10 34 226 3,33 1,13

Odvody - soc. a zdr. 184 684 18,95 187 245 18,24 1,01

Ostatní náklady 34 530 3,54 43 597 4,25 1,26

Spotřeba mater., energie a pohonných hmot 92 022 9,44 105 159 10,25 1,14

Náklady na služby 62 742 6,44 72 635 7,08 1,16

Odpisy 33 087 3,39 36 960 3,60 1,12

 2021 v tis. Kč %  2022 v tis. Kč % Index

Výnosy celkem 978 305 100,00 1 027 050 100,00 1,05

Vlastní výkony a služby 114 261 11,68 154 452 15,04 1,35

Tržby za služby od zdr.poj. 220 071 22,50 234 996 22,88 1,07

Dotace od ministerstev a Rady vlády 355 053 36,29 356 884 34,75 1,01

Dotace od krajů 57 549 5,88 66 429 6,47 1,15

Dotace od obcí 81 239 8,30 94 486 9,20 1,16

Ostatní dotace 77 316 7,90 60 102 5,85 0,78

Sbírky církevní 1 578 0,16 2 588 0,25 1,64

Dary 21 304 2,18 24 435 2,38 1,15

Ostatní výnosy 30 523 3,12 18 215 1,77 0,60

Veřejné sbírky 9 395 0,96 4 288 0,42 0,46

Tříkrálová sbírka  10 016 8,77 10 175 0,99 1,02



38

Struktura nákladových položek DCHB za rok 2022 v Kč

Spotřeba zdravotnického materiálu 8 946 043,21

Spotřeba léčiv 4 887 581,41

Spotřeba ochranných pomůcek a prostředků 3 293 111,90

Spotřeba kancelářských potřeb 3 304 146,75

Spotřeba materiálu - úklid, hygien. potřeby, 
prádlo 3 178 958,07

Spotřeba materiálu na sociální program 1 285 939,44

Spotřeba drobného hmotného a nehmotného 
majetku 17 686 358,19

Spotřeba materiálu na údržbu 2 209 336,97

Spotřeba materiálu - potraviny 2 736 934,22

Spotřeba materiálu - knihy, příručky, tisk 269 618,89

Spotřeba materiálu - ostatní 5 492 437,10

Spotřeba vody a stočné 3 608 147,15

Spotřeba elektrické energie 13 372 308,19

Spotřeba plynu, tepla 18 496 688,25

Spotřeba pohonných hmot 16 390 906,21

Pořizovací cena prodaného zboží 4 908 773,83

Opravy a udržování budov a přístrojů 16 696 144,20

Cestovné 2 194 804,82

Náklady na reprezentaci 932 066,82

Služby - výdaje na školení 7 715 500,77

Služby - audit, metodické služby 2 272 517,43

Služby - přepravné 142 516,20

Služby - praní prádla 989 699,95

Služby - dodavatelský úklid 1 890 602,76

Služby - dodavatelská strava 9 446 965,44

Služby - náklady na nájemné 13 283 541,18

Náklady na reklamu, propagaci 1 586 849,55

Náklady na telefon, poštovné, internet 4 072 764,89

Služby - softwarové práce 6 273 085,33

Ostatní služby - DDNM, DNM 136 651,23

Ostatní služby - náklady na leasingové nájemné 2 024 749,73

Služby - svoz odpadu, ekolog. služby 1 678 911,95

Ostatní služby - pojitění odpověd. soc. a zdrav. 
služeb, dobrov.,budov, aut a ost. 4 532 287,70

Služby - ostatní 16 587 929,32

Mzdové náklady 546 593 865,33

Ostatní osobní náklady 34 225 681,02

Zákonné sociální a zdravotní pojištění 187 244 891,37

Ostatní soc. poj. - zákonné pojištění zaměstnanců 2 300 149,11

Náklady na stravování zaměstnanců 11 849 501,01

Ostatní sociální nákl. (penzijní pojiš., zdravotní 
prev. péče) 714 123,45

Dary sociálně potřebným 2 382 226,73

Poplatky bance, úroky, kurzové ztráty 1 552 477,08

Ostatní daně a poplatky, pokuty 571 372,93

Odpisy nehmotného a hmotného majetku 36 959 931,62

Prodaný dlouhodobý majetek 792 693,38

Jiné nákl., příspěvky, nákl. z let minulých, tech. 
zhod., aktivace vnitrop. služeb -1 296 083,51

Náklady DCHB za rok 2022 celkem 1 026 415 708,57



39Diecézní charita Brno – Výroční zpráva 2022



40

Soňa Foitová hledala svou cestu složitěji. Na přání tatínka 
vystudovala stavební průmyslovku, pedagogická fakulta 
už byla její volba.  Vystudovala tam zaráz 2 obory, a to  
1. stupeň základní školy a speciální pedagogiku. Léta 
působí ve znojemském Denním stacionáři sv. Damiána 
a pomáhala i v místech, kde zuří válka.

Práce s lidmi s postižením má pro ni smysl, i když je 
to běh na dlouhou trať. „Nepracujeme jen s klienty, ale 
je třeba také měnit myšlení jejich rodičů. Mnozí je berou 
jako děti a nedávají jim kompetence do života. S klienty 
se radujeme z každého krůčku, i toho nejmenšího. Třeba, 
že jeden z nich konečně zavře potichu skříňku,“ usměje se 
Soňa Foitová.

Lidé s postižením jsou jí velkou inspirací – mění po-
hled na svět. „Někteří lidé je litují, to já ne. Díky klientům 

zjišťuji, že každý v tom svém životě může být šťastný, ať 
už má jakékoliv překážky. Často si stěžujeme, a přitom si 
mnohdy sami šlapeme po štěstí.“

Když propukla válka na Ukrajině, vedení znojemské 
Charity hned vyjelo do terénu s humanitární pomocí. 
Už léta má totiž na Ukrajině partnery, které podporu-
je, takže válka se jich velmi osobně dotýká. Toho času 
vedoucí stacionáře věděla, že pojede také, jen je to třeba 
prodiskutovat s rodinou. „Manžel mi na to řekl, že už mě 
zná, že ví, že musím jet. Já potřebuji pomáhat. V sociálních 
službách jsme empatičtí a válka s námi pohnula, ale v tom 
terénu je ten pocit mnohem horší. Po předání humanitární 
pomoci jsme se vraceli zpět do Česka se třemi ukrajinskými 
rodinami s postiženými dětmi. Jeli jsme do bezpečí. Kéž 
bychom je mohli sebou vzít všechny,“ přeje si.

vedoucí Denního stacionáře sv. Damiána, Oblastní charita Znojmo

Soňa Foitová:
Každý ve svém životě může být  
šťastný, ať už má jakékoliv překážky



41Diecézní charita Brno – Výroční zpráva 2022

Pracovní cesta v Charitě začala pro Janu Kincovou 
Křížkovou v roce 2003, kdy jela do Jihlavy na seminář 
ke Standardům kvality. Právě téma kvality služeb se stalo 
Janě osudným a je její každodenní pracovní náplní. Ale 
samotný začátek byl ve službě pro osoby s dušením one-
mocněním.

Charita pro ni byla přirozenou a samozřejmou volbou. 
Hned po maturitě měla první brigádu v Charitním do-
mově pro duchovní a poznala tak, jak je práce ve službách 
obohacující a důležitá. „Byla jsem vděčná za tuto příle-
žitost, která formovala moji profesní cestu do budoucna,“ 
vzpomíná Jana na své začátky v Charitě.

Radost je to první, co práce Janě přináší. Radost z toho, 
co se za ta léta podařilo společně vybudovat. Radost z ka-
ždého příběhu klienta, kterému Charita mohla pomoci. 
Radost ze spolupráce s kolegy, s paní ředitelkou. Poslední 

léta se nejvíce věnuje kvalitě služeb, hlavně těch sociál-
ních. Nezapomíná ale ani na ty ostatní. Má na starosti 
úsek služeb pro seniory a také Charitní záchrannou síť.  
Ta ji přivedla i k pomoci Ukrajině a jejím občanům.  
Je toho mnoho, dny jsou naplněné, ale právě ta pestrost  
je to, co Janu těší a v čem se cítí dobře.

Za léta strávená v Charitě má hodně hezkých vzpo-
mínek, které jsou zarámované do spolupráce se skvělými 
lidmi, do vědomí toho, že v Charitě není člověk sám ani 
na radosti, ani na starosti.

Jak sama Jana na závěr dodává: „Jsme součástí veliké 
organizace, která má své místo na poli sociálních, zdra-
votních a dalších služeb. Jsme ti, kteří jsou připraveni 
řešit mimořádné situace. Pro lidi, kteří se ocitají v těžkých 
životních situacích, jsme majákem, ke kterému se obrací 
pro pomoc či radu.“

zástupkyně pro oblast odbornosti služeb, vedoucí úseku služeb pro seniory, 
Oblastní charita Žďár n. Sázavou

Jana Kincová Křížková:
V Charitě není člověk sám ani  
na radosti, ani na starosti



42

Zpráva nezávislého auditora
pro ředitele účetní jednotky Diecézní charity Brno

 

Tel +420 603 243 786   Tel +420 604 290 579   E-mail  info@hzbrno.cz   
HZ Brno, spol. s r.o.     Minská 160/102    616  00  Brno - Žabovřesky 
Subjekt zapsaný v obchodním rejstříku Krajského soudu Brno, sp.zn. 7112     DIČ: CZ46964720  

                Page 1 of 4 
 

ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA 
pro statutární orgán  

účetní jednotky Diecézní charita Brno  
 

 

 

Výrok auditora 

Provedli jsme audit přiložené účetní závěrky účetní jednotky Diecézní charita Brno se 
sídlem Brno, Tř. Kpt. Jaroše 1928/9, PSČ 602 00, IČ: 44990260, která se skládá z rozvahy  
k 31. 12. 2022, výkazu zisku a ztráty za rok končící 31. 12. 2022 a přílohy této účetní 
závěrky, která obsahuje popis použitých podstatných účetních metod a další vysvětlující 
informace. Údaje o účetní jednotce Diecézní charita Brno jsou uvedeny v příloze této účetní 
závěrky. 

Podle našeho názoru účetní závěrka podává věrný a poctivý obraz aktiv a pasiv účetní 
jednotky Diecézní charita Brno k 31. 12. 2022 a nákladů a výnosů a výsledku jejího 
hospodaření za rok končící 31. 12. 2022 v souladu s českými účetními předpisy.  

 

Základ pro výrok 

Audit jsme provedli v souladu se zákonem o auditorech a standardy Komory auditorů České 
republiky pro audit, kterými jsou mezinárodní standardy pro audit (ISA) případně doplněné  
a upravené souvisejícími aplikačními doložkami. Naše odpovědnost stanovená těmito 
předpisy je podrobněji popsána v oddílu Odpovědnost auditora za audit účetní závěrky.  
V souladu se zákonem o auditorech a Etickým kodexem přijatým Komorou auditorů České 
republiky jsme na účetní jednotce Diecézní charita Brno nezávislí a splnili jsme i další etické 
povinnosti vyplývající z uvedených předpisů. Domníváme se, že důkazní informace, které 
jsme shromáždili, poskytují dostatečný a vhodný základ pro vyjádření našeho výroku. 

 

Ostatní informace uvedené ve výroční zprávě 

Ostatními informacemi jsou v souladu s § 2 písm. b) zákona o auditorech informace uvedené 
ve výroční zprávě mimo účetní závěrku a naši zprávu auditora. Za ostatní informace odpovídá 
statutární orgán účetní jednotky. 

Náš výrok k účetní závěrce se k ostatním informacím nevztahuje. Přesto je však součástí 
našich povinností souvisejících s auditem účetní závěrky seznámení se s ostatními 
informacemi a posouzení, zda ostatní informace nejsou ve významném (materiálním) 
nesouladu s účetní závěrkou či s našimi znalostmi o účetní jednotce získanými během 
provádění auditu nebo zda se jinak tyto informace nejeví jako významně (materiálně) 



43Diecézní charita Brno – Výroční zpráva 2022

 

Tel +420 603 243 786   Tel +420 604 290 579   E-mail  info@hzbrno.cz   
HZ Brno, spol. s r.o.     Minská 160/102    616  00  Brno - Žabovřesky 
Subjekt zapsaný v obchodním rejstříku Krajského soudu Brno, sp.zn. 7112     DIČ: CZ46964720  

                Page 2 of 4 
 

nesprávné. Také posuzujeme, zda ostatní informace byly ve všech významných (materiálních) 
ohledech vypracovány v souladu s příslušnými právními předpisy. Tímto posouzením se 
rozumí, zda ostatní informace splňují požadavky právních předpisů na formální náležitosti  
a postup vypracování ostatních informací v kontextu významnosti (materiality), tj. zda 
případné nedodržení uvedených požadavků by bylo způsobilé ovlivnit úsudek činěný na 
základě ostatních informací. 

Na základě provedených postupů, do míry, již dokážeme posoudit, uvádíme, že 

• ostatní informace, které popisují skutečnosti, jež jsou též předmětem zobrazení v účetní 
závěrce, jsou ve všech významných (materiálních) ohledech v souladu s účetní závěrkou  
a 

• ostatní informace byly vypracovány v souladu s právními předpisy. 

 

Dále jsme povinni uvést, zda na základě poznatků a povědomí o účetní jednotce, k nimž jsme 
dospěli při provádění auditu, ostatní informace neobsahují významné (materiální) věcné 
nesprávnosti. V rámci uvedených postupů jsme v obdržených ostatních informacích žádné 
významné (materiální) věcné nesprávnosti nezjistili. 

 

Odpovědnost statutárního orgánu účetní jednotky Diecézní charita Brno za účetní závěrku 

Statutární orgán účetní jednotky Diecézní charita Brno odpovídá za sestavení účetní závěrky 
podávající věrný a poctivý obraz v souladu s českými účetními předpisy a za takový vnitřní 
kontrolní systém, který považuje za nezbytný pro sestavení účetní závěrky tak, aby 
neobsahovala významné (materiální) nesprávnosti způsobené podvodem nebo chybou. 

Při sestavování účetní závěrky je statutární orgán účetní jednotky Diecézní charita Brno 
povinen posoudit, zda je účetní jednotka schopna nepřetržitě trvat, a pokud je to relevantní, 
popsat v příloze účetní závěrky záležitosti týkající se jejího nepřetržitého trvání a použití 
předpokladu nepřetržitého trvání při sestavení účetní závěrky, s výjimkou případů, kdy vedení 
plánuje zrušení účetní jednotky nebo ukončení její činnosti, resp. kdy nemá jinou reálnou 
možnost než tak učinit. 

 

Odpovědnost auditora za audit účetní závěrky 

Naším cílem je získat přiměřenou jistotu, že účetní závěrka jako celek neobsahuje významnou 
(materiální) nesprávnost způsobenou podvodem nebo chybou a vydat zprávu auditora 
obsahující náš výrok. Přiměřená míra jistoty je velká míra jistoty, nicméně není zárukou, že 
audit provedený v souladu s výše uvedenými předpisy ve všech případech v účetní závěrce 
odhalí případnou existující významnou (materiální) nesprávnost. Nesprávnosti mohou vznikat 



44

 

Tel +420 603 243 786   Tel +420 604 290 579   E-mail  info@hzbrno.cz   
HZ Brno, spol. s r.o.     Minská 160/102    616  00  Brno - Žabovřesky 
Subjekt zapsaný v obchodním rejstříku Krajského soudu Brno, sp.zn. 7112     DIČ: CZ46964720  

                Page 3 of 4 
 

v důsledku podvodů nebo chyb a považují se za významné (materiální), pokud lze reálně 
předpokládat, že by jednotlivě nebo v souhrnu mohly ovlivnit ekonomická rozhodnutí, která 
uživatelé účetní závěrky na jejím základě přijmou. 

Při provádění auditu v souladu s výše uvedenými předpisy je naší povinností uplatňovat 
během celého auditu odborný úsudek a zachovávat profesní skepticismus. Dále je naší 
povinností: 

 

• Identifikovat a vyhodnotit rizika významné (materiální) nesprávnosti účetní závěrky 
způsobené podvodem nebo chybou, navrhnout a provést auditorské postupy reagující na 
tato rizika a získat dostatečné a vhodné důkazní informace, abychom na jejich základě 
mohli vyjádřit výrok. Riziko, že neodhalíme významnou (materiální) nesprávnost, k níž 
došlo v důsledku podvodu, je větší než riziko neodhalení významné (materiální) 
nesprávnosti způsobené chybou, protože součástí podvodu mohou být tajné dohody 
(koluze), falšování, úmyslná opomenutí, nepravdivá prohlášení nebo obcházení vnitřních 
kontrol. 

• Seznámit se s vnitřním kontrolním systémem účetní jednotky relevantním pro audit  
v takovém rozsahu, abychom mohli navrhnout auditorské postupy vhodné s ohledem na 
dané okolnosti, nikoli abychom mohli vyjádřit názor na účinnost jejího vnitřního 
kontrolního systému. 

• Posoudit vhodnost použitých účetních pravidel, přiměřenost provedených účetních 
odhadů a informace, které v této souvislosti statutární orgán účetní jednotky uvedl  
v příloze účetní závěrky. 

• Posoudit vhodnost použití předpokladu nepřetržitého trvání při sestavení účetní závěrky 
statutárním orgánem a to, zda s ohledem na shromážděné důkazní informace existuje 
významná (materiální) nejistota vyplývající z událostí nebo podmínek, které mohou 
významně zpochybnit schopnost účetní jednotky nepřetržitě trvat. Jestliže dojdeme  
k závěru, že taková významná (materiální) nejistota existuje, je naší povinností upozornit 
v naší zprávě na informace uvedené v této souvislosti v příloze účetní závěrky, a pokud 
tyto informace nejsou dostatečné, vyjádřit modifikovaný výrok. Naše závěry týkající se 
schopnosti účetní jednotky nepřetržitě trvat vycházejí z důkazních informací, které jsme 
získali do data naší zprávy. Nicméně budoucí události nebo podmínky mohou vést  
k tomu, že účetní jednotka ztratí schopnost nepřetržitě trvat. 

• Vyhodnotit celkovou prezentaci, členění a obsah účetní závěrky, včetně přílohy, a dále to, 
zda účetní závěrka zobrazuje podkladové transakce a události způsobem, který vede  
k věrnému zobrazení. 

 



45Diecézní charita Brno – Výroční zpráva 2022

 

Tel +420 603 243 786   Tel +420 604 290 579   E-mail  info@hzbrno.cz   
HZ Brno, spol. s r.o.     Minská 160/102    616  00  Brno - Žabovřesky 
Subjekt zapsaný v obchodním rejstříku Krajského soudu Brno, sp.zn. 7112     DIČ: CZ46964720  

                Page 4 of 4 
 

Naší povinností je informovat statutární orgán mimo jiné o plánovaném rozsahu a načasování 
auditu a o významných zjištěních, která jsme v jeho průběhu učinili, včetně zjištěných 
významných nedostatků ve vnitřním kontrolním systému. 
 

V Brně dne 16. června 2023 

 

 

  
 



46

Děkujeme za podporu

MEDIÁLNÍ PARTNEŘI

Děkujeme Nadačnímu fondu Českého rozhlasu za podporu projektu s názvem „Zvířecí návštěvy v zařízeních pro seniory“. 
Projekt získal podporu ve výši 27.100 Kč z veřejné sbírky Ježíškova vnoučata.



47

Děkujeme za podporu

G E N E R Á L N Í  P A R T N E R  C H A R I T Y  Č R :

Diecézní charita Brno srdečně děkuje všem podporovatelům, dobrovolníkům, dárcům a spolupracovníkům, kteří v roce 2022 
přispěli k realizaci charitního poslání. Zvláštní poděkování věnuje DCHB Biskupství brněnskému za dlouhodobou podporu, 
spolupráci a duchovní ochranu. Jen díky přispění všech může Diecézní charita Brno poskytovat sociální a zdravotní služby 

potřebným v takovém rozsahu a kvalitě.

F I R E M N Í  P A R T N E Ř I  A   D Á R C I :

ALUMISTR SE 

ART-SPEED, s.r.o. 

AT&T Global Network 

Axima 

Benediktinské opatství Rajhrad 

British American Tobacco s.r.o. 

ČEPS, a.s. 
Československá obchodní banka, a. s. 

Deutsche Telekom Services  
Europe Czech Republic s.r.o.

ESB Rozvaděče, a.s. 

FONTANA R, s.r.o. 

FOXDOT s.r.o.,  

Gastronic, s.r.o. 

Globus ČR, v.o.s. 

Hartmann - Rico 

IFE-CR, a.s. 

Ikea 

IMPERA styl, a.s. 

INSTALA-MONT, s.r.o. 

Intesys 

JULI Motorenwerk, s.r.o. 

Karel Kaňák, s.r.o. 

Kaufland Česká republika v.o.s. 

KULHÁNEK & DRÁPAL s.r.o. 

Kollmorgen 

LAPP Czech Republic s.r.o. 

Lidl Česká republika v.o.s. 

MARBACH - ČESKÁ REPUBLIKA, spol. s r.o. 

Matějovo pekařství a.s. 

Megaflex spol. s r.o. 

MERO ČR, a. s. 

MONETA Money Bank, a.s. 

MOSS logistics s.r.o. 

Movianto Česká republika s.r.o. 

MUNI Brno rektorát 

OPTIK INSTRUMENTS s.r.o. 

Pekařství Makovec s.r.o. 

Regioprojekt Brno, s.r.o. 

REMET, spol. s r.o. 

Římskokatolická farnost Rajhrad 

Sady Starý Lískovec 

SAKO Brno 

Siemens Large Drives, s.r.o. 

Sonnentor s.r.o. 

Solitea 

SVS FEM, s.r.o. 

Synett, s.r.o. 

TE Connectivity Czech s.r.o. 

TH promo s.r.o. 

T-Mobile Czech Republic, a.s. 

Thermo Fisher Scientific Brno s.r.o. 

UNI-EKOSPOL, s.r.o. 

Vodička, a.s. 

VUT Brno rektorát 

Welco 
Wistron InfoComm (Czech), s.r.o. 

Základní škola a mateřská škola 
Dolní Kounice, příspěvková  
organizace 

Základní škola Měnín, okres Brno - 
venkov, příspěvková organizace 

Základní škola Opatovice, okres 
Brno - venkov, příspěvková  
organizace 

Základní škola T. G. Masaryka 
Ivančice 

Základní škola Židlochovice 

Zebra Technologies CZ 

Žiju ČESKY, s.r.o. 

N A Š I  D O N Á T O Ř I :

Úřad vlády ČR MŠMT ČR MMR ČR 

MPSV ČR MV ČR Jihomoravský kraj 

MZ ČR SZIF ČR Kraj Vysočina

MZV ČR MSP ČR Jihočeský kraj



Každý člověk je pro nás důležitý. Ročně pomůžeme více než 58 000 lidí, kteří si nedokáží nebo  
nemohou pomoci sami. Podpořte naši činnost a pomáhejte tak s námi seniorům, lidem  
s postižením, nevyléčitelně nemocným, matkám s dětmi v tísni, lidem bez přístřeší a mnoha dalším. 

Připojte se k naší pomoci odesláním finančního daru na naše dárcovské konto: 
123-5458370217/0100, Komerční banka a.s. 

Podpořit nás můžete i odesláním dárcovské SMS na číslo 87777. 

Pro jednorázovou podporu zvolte jeden z následujících tvarů: 
DMS DCHB 30, DMS DCHB 60, DMS DCHB 90 

Pokud chcete přispívat pravidelně jednou za měsíc, pošlete tzv. trvalou dárcovskou SMS: 
DMS TRV DCHB 30, DMS TRV DCHB 60, DMS TRV DCHB 90 

Cena DMS je podle tvaru 30, 60 nebo 90 Kč a DCHB obdrží 29, 59 nebo 89 Kč.  
Službu provozuje Fórum dárců.  
Více na www.darcovskasms.cz 

                                                    

Diecézní charita Brno 
třída Kpt. Jaroše 1928/9, 602 00 Brno

  +420 538 700 950 
 reditelstvi@brno.charita.cz
 www.facebook.com/Charita.Brno
 charita_brno

www.dchb.charita.cz

Foto:  Richard Bouda – www.fotobouda.cz

Děkujeme,  
že pomáháte

s námi! 


